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Russija Tariasi su Lietuva?
GRŪMOJA LIETUVAI.

Prancūzijos Pasielgimas Labai Erzina Russiją 
PRANCŪZIJA TARIASI SU RUSSIJA.

Rusai Tarpininkai 
f LENKAI IŠVARYTI.

ČIČERINAS TARIASI SU neutralės zonos.

A. A. Andrius Marius.

LIETUVA?
PARYŽIUS, vas. 25 d. Iš 

Prancūzijos sostinės Paryžiaus 
atėjo šiokis telegramas: Pasiel­
gimas Lietuvos 2,000,000 gyven­
tojų tautos, su armija iš trijų 
divizijų, prieštaraujančios Len­
kijai, tautai iš 18,000,000 su 30 
divizijų armijos, pirmu kartu 
dirstelėjus‘gali pasirodyti juo­
kingas. Bet jis ne juokingas. Jis 
rimtas. Jis rimtas, nes Jurgis Či- 
čerinas, sovietų užsienių minis- 
teris, tariasi Minske su Kauno 
atstovais.

Sukilimu, kurį prirengė Kau­
no valdžia, lietuviai užgrobė 
Klaipėdos uostą, už kurį ginčijo­
si Vokietija ir Lietuva, ir ali j an­
tai, kaipo geriausią išėjimą iš si­
tuacijos, davė Lietuvai titulą j 
nrie teritorijas išlyga, kad I 
Lenkija turėtų teisę vartoti uos- i
tą. Lietuviai pasiėmė distriktą, 
ir pirmutinis dalykas, kurį jie 
padarė išėjus alijantų karei­
viams, išvijo Lenkijos atstovus, 
alijantų paliktus daboti Lenkijos 
reikalus.

Russija visados pritarė, kad 
Klaipėda tektų Lietuvai, bet ai' 
ji pripažino, kad alijantų nuo­
sprendis yra atsakantis? Visai 
ne. Ji protestavo ilgose notose, 
kad ąlijantai negerai padarė duo­
dami Lenkijai teisę vartoti Klai­
pėdos uostą ir gundė Lietuvą ne­
paisyti tos dalies sutarties.

Bet Vilniaus apskrityj yra di­
dysis susiginčijimas Lenkijos su 
Lietuva. Tautų Lygos taryba 
paskirstė Vilniaus sritį tarp 
Lenkijos ir Lietuvos, ir Lenkija 
pradėjo užiminėti savo dalį. Bu­
vo kovos kelias dienas, bet prieš 
daug didesnę galę lietuviai buvo 
priversti eiti atgal, kur jų vieta. 
Lietuva tuojau telegrafavo į Ge- 
nevą, skųsdamasi, kad lenkai per 
toli nuėjo — išsireiškimas, kurs 
įJasij-odė neteisingas.

Tą pačią dieną čičerinas iš­
siuntinėjo notas į Varšavą, Kau­
ną ir kitur, pareikšdamas, kad 
Lenkija ir Lietuva, pagal Rygos 
sutartį, neturi teisės duoti tre­
ciam nustatinėti rubežius, ypač 
kad tas trečiasis yra Tautų Ly­
ga, bet kad Russija yra pasiry­
žus nustatyti jiems sieną.

GRŪMOJA LIETUVAI.
VARSA VA, vas. 24 d. Lenkija 

išsiuntė Tautų Lygai notą su\ 
Reikalavimu, kad nubaustų Lie­
tuvą visokiais galimais budais, 
net kad prašalintų ir iš Tautų 
Lygos užtai, buk kad Lietuva 
daro nelegalius klupimus ant 
lenku Vilniaus neutralėjė zono- 
le.

Nota išsiųsta per Simoną As- 
kenazy, Lenkijos atstovą Tautų 
Lygoje ir skundą prieš Lietuvą 
kelia, kad lenkams lietuviai ne­
fcorėję duoti jiems paskirtą dalį Ii jos generolą, kurs dabojo visas

Su taja nota Leųkija parodo 
savo begalinį begėdis kurną, nes 
juk gi pati Lenkij apturi užgro­
bus Lietuvos sostinę Vilnių prie­
šais Tautų Lygos nusistatymą ir 
visa ne u trale zona yra Lietuvos 
žemelėje, į kurią lenkai yra įsi­
laužę.

BEVELYJA BUT SUŠALDYTI.
LONDONAS, vas. 25 d. Iš Pet­

rogrado ateina žinios apie sumi­
šimus tarp bedarbių. Atsiųsta 
raudonoji armija apmalšinti 
riaušininkus, bet bedarbiai ėmė 
jiems šaukti: “mums geriau, jei 
mus nušausite, nė kaip mums 
reikės badu išmirti ’’

Raudonosios armijos pordėti- 
r.iai turėję daug darbe, kol su­
laikė raudonarmiečius nuo perė­
jimo į bedarbių riaušinįn^; nu

LENKIJOS ATSAKE MAS 
RUSSIJAI

VARŠAVA, vas. 26 d. Lenki­
ja atmetė Russijos pasisiūlymą 
tarpininkauti nuvedime rubežių 
tarp Lenkijos ir Lietuves.

Susivažiavime Lietuvos ir 
Lenkijos atstovų kalbėta apie 

I neutralę zoną, kur neseniai buvo 
tarp lietuvių ir lenkų susirėmi­
mai.’Sutarta tuo tarpu sulaikyti 
šaudymąsi, taigi padarytos tarsi 
paliaubos Lietuvos su Lenkija.

PRANCIJA ERZINA RUSIJĄ.
LONDONAS, vas. 23 d. Tš čia 

atėjęs ilgas telegramas, kurio 
turinį čion paduodame:

Liūdnas prirodymas Europos 
politikierių nesugabumo, jei toki 
mažmožiai, kaip Klaipėdos ir 
Lenkijos su Lietuva rubežiąi tu­
ri drumsti visos Europos taiką. 
Reikėjo revoliucijos Klaipėdoje, 
kad Ambasadorių Taryba išriš­
tų klausimą, kuri pora metų at­
gal galėjo išrišti.

Vilkinimas su Vilniaus klausi­
mu daro daug blogumo. Lietu­
viai reikalauja šios teritorijos, 
kurią lenkai yra užėmę nuo 1920 
m. su pagelba plėšiko (bucca- 
nier) Želigovskio ir kurią jie 
pernai formaliai prijungė prie 
Lenkijos, šissauvalios žygis nie­
kados nesusilaukė tarptautinio 
pritarimo, bet dėl atsargumo 
Tautų Lyga pravedė neutralę 
zoną.

Dėl logiškai nesuprantamų 
priežasčių Lygos Taryba dabai* 
išsprendė, kad ši zona butų skai­
toma demarkacijos linija, be į- 
tekmės į galutiną išsprendimą. 
Lietuviai, žinoma, neapsiėmė pri­
tarti tokiai abejotinai metodai 
pavesti Lenkijai žemes ir prie- 
šinos! lenkų briovimuisi. Iš to ki­
lo mūšiai, kuriuose Šiaurės Sla­
vai (taip čia klaidingai vadinami 
lietuviai.—Red.) padarė skau­
džią klaidą suareštuodami Ang-

KLAIPĖDOS V. GELBĖJIMO ? KOMIT. NARIAI IR RĖMĖJAI. 
\ » t

Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę sėdi: 1) šaulinskis, 2) Licbertas,
3) Jankus, 4) Vanagaitis.
Antroje eilėje eilėje iš kairės dešinėn stovi: 1) Darius, 2) A.
Ivaškevičius, 3) Martinaitis^-ąjr Prunskus.

tas operacijas lenkų pusėje.
...Vilnius yra arba lenku, arba 

lietuvių, ir nors daug kas galima 
pasakyti vienai ir kitai pusei, 
alei vienas bešalis autoritetas gar _ . ilėtų jo likimą išspręstai į 24 vai 
landas.

Anglijai, regimai, mažai rupi 
šie klausimai. Pranzuzijai iš­
sprendimas daug' reiškia, nes 
Lenkija, kaip ir Belgija, yra įsi­
kinkius į Prancūzijos politiką 
militarėmis sutartimis. Nors 
Prancūzijos noras remti Lenkiją 
yra suprantamas, bet jis nepri­
valytų būti viršiausiu faktorium 
išlašant Europos klausimus.

Užpakalyj viso-ko yra argu­
mentas, kad Lenkija, būdama 
natural is užtvaras tarp bolševi- 
kų-vokiečių susijungimo, priva­
lo būti stiprinama visokiais bu­
dais. Bet toks nusistatymas er­
zina Russija, (dėlto čičerinas ki­
šasi į šį ginčą) ir stumia Lietuvą 
į bolševikų glėbį. Nejaugi Euro­
pa butų atmetus idėją įvesti pa- j 
stovią taiką susigerinimu ir san- 
darbininkavimu ?

PRANCŪZIJA TARIASI SU 
RUSSIJA.

PARYŽIUS, vas. 23 d. Daug 
buvo gandų, kad Prancūzija ga­
lutinai susipyko su Russija, bet 
vakar laikraščiai paskelbė, kad 
ministerių taryba nutarė toliaus 
tęsti tarybas pereitą vasarą pra­
dėtas su Russija. Visi kabineto 
nariai tam pritarė, tik preziden­
tas Millerand’as tam priešinęsis. 
Turbut missija iš Prancūzijos 
bus išsiųsta į Russija sekantį 
mėnesį.

RUSAI SIŪLO TARPININKA­
VIMĄ LIETUVIŲ-LENKŲ .

GINČE.
VAŠINGTONAS, II. 21 d. (L. 

I. B.) Rusų užsienių reikalų Ko­
misaras čičerinas yra pasiuntęs 
Lietuvai ir Lenkijai notą, kurio­
je jis pabrėžia, kad neutralės zo­
nos dalinimas be Lietuvos suti­
kimo yra priešingas Rygos trak­
tatui irgręsia taikai, čičerinas 
siūlo tarpininkavimą.

ĮSIVERžUSIEJI LENKAI 
IŠVARYTI.

VAŠINGTONAS, II. 21 d. 
Praėjusieji keliuose punktuose 
neutralę zoną Varėnos raj’one 
lenkai išvaryti. Paimta nelaisvėn 
keletą lenkų oficierių. Kitur ra­
mu. (Elta).

KLAIPĖDOJE IŠKELTA LIE­
TUVOS VĖLIAVA.

VAŠINGTONAS, II. 21 d. (L. 
I. B.) Klaipėdos suverenitetą 
alijautai perdavė Lietuvai vasa­
rio m. 17 d. Tuojau Klaipėdoje 
buvo oficijaliai iškelta Lietuvos 
vėliava. Statutui ir konvencijai 
surištiems su perėmimo aktu pa­
sirašyti kviečiami Paryžiun Lie­
tuvos ir Klaipėdos atstovai. Ali­
jantų Klaipėdoje daugiau nebe­
liko. Buvusis Lietuvos nepapras­
tas pasiuntinys prie alijantų 
Klaipėdoje p. A. Smetona, dabar 
Lietuvos valdžios' yra paskirtas 
kaipo Komisaras prie vietinės 
Klaipėdos vyriausybės. (Elta).

LIETUVOS ŽINIOS
ŠILUTĖS KOMENDANTAS. 

gBuvęs Vyr. Gelb. Komiteto 
reikalų vedėjas Bruvelaitis ka­
riuomenės vado įsakymu, paskir­
tas Šilutės komendantu. Kartu 
jam pavesta visas tolimesnysis 
savanorių šaukimo organizavi­
mas, šilu tėję.

VISI Už LIETUVĄ.
Visame Klaipėdos krašte žmo­

nės sujunda už Lietuvą. Visur iš­
reiškiama noras susidėti su Lie­
tuvos Respublika.

KAZLŲ — MARIAMPOLĖS 
GELŽKELIS. \

Nuo sausio 18 d. laikinai pra­
dėjo veikti. Einajprekių ir III kl. 
keleivių traukiniai du kariu per 
sąvaitę — antradieniais ir ket­
virtadieniais. Iš Mariampolės iš­
eina 5,20 vai., iš Kazlų — 18,45 
vai. Važiavimo apie 1% valan­
dos. Bilieto kaina 2 litu 40 centų.

SUSTABDYTAS ODŲ IR KAI­
LIŲ IŠVEŽIMAS UŽSIENIN.
Finansų, Prekybos ir Pram. 

Ministeris išleido įsakymą, ku­
riuo nuo sausio 20 dienos su­
stabdomas išvežimas užsienin 
raguočių ir avių kailių. >

PAGĖGIŲ ATSKIRAS 
BATALIONAS.

Pagėgiuose suformuotas at­
skiras savanorių batalionas.

LAIŠKAI Į ESTIJĄ IR 
LATVIJĄ^

Paštų, telegrafų ir telefonų 
valdyba praneša, kad siunčiamo­
ji į Estiją ir Latviją korespon-

A. a. ANDRIUS MARTUS.
Sandariečiai Kodis, Bačiulis ir 

Valančius iš Chicagos praneša 
liūdną žinią, semtą iš Chicagos 
dienraščių, kad Lietuvoje mirė 
visiems Amerikos lietuviams ži­
nomas agitatorius Andrius Mar- 
tus. Mirė nuo tifaus, turėdamas 
57 metus amžiaus.

Tik per save prasimokęs skai­
tyti ir šiek-tiek rašyti, a. a. An­
drius rašinėjo veik į visus lietu­
vių laikraščius ir paskutinius 
10 ar daugiau savo gyvenimo 
metų jis pašventė agitacijai už 
Lietuvą ir jos reikalus. Karės 
metu jis buvo sugrįžęs Lietuvon 
ir ten vedė Lietuvos pabėgėlius 
gilyn į Russiją. Sugrįžęs Ameri­
kon važinėjo su visokiais mus 
tautos reikalais, sakydamas agi- 
tatyves prakalbas. Mums, San-

dencija apmokama vidaus tari­
fais.

KLERIKALAS FAŠISTAS.
RIETAVAS, Telšių apskr. 

Naujų metų dieną vietinė Valst. 
Sąj. kuopa darė savo susirinki­
mą. Iš anksto buvo paskelbta, 
kad susirinkime dalyvaus Seimo 
atst. Kuzminąkis, todėl žmonių 
prisirinko pilna salė. Į susirinki­
mą atsilankė ir vietos kun. Diki- 
nevičia. Po atstovo kalbos jis pa­
prašė žodžio ir atsiklausė, kokia 
yra V. S. taktika. Atstovas davė 
į šį klausimą plačiausią atsaky­
mą, nurodydamas ko V. S. rei­
kalavo St. Seime ir dabar reika­
lauja. Taip pat nurodė visus 
skirtumus tarp kr. dem. ir V. 
S-gos. Po to vėl ėmė žodį kun. 
Dikinevičia ir pradžioje pasisa­
kė, nesąs kn demokratas, kad 
kr. demokratai esą veidmainiai 
darydami Ūkininkų Sąjungą ir 
Darbo federaciją, bet už juos 
esą kur kas blogesni valstiečiai, 
socialistai, masonai, toks pats 
esąs ir čia esantis atstovas, kurio 
geri katalikai neprivalą klausyti, 
žmonės pradėjo juoktis. Dar la­
biau supyko kunigėlis, liepė kel­
ti triukšmą ir apleisti salę, ką 
pirmutinis ir padarė. Paskui jį 
išėjo vos mažas davatkų būrelis 
ir kunigėlis matydamas, kad 
tiek maža pasekėjų turi, nubė­
gęs dar sumedžiojo 15—20 pie­
mengalių ir grįžęs su buriu į sa­
lę, pradėjo triukšmą kelti, bliau­
ti ne savo balsais. Minia jau bu­
vo besirengianti trukšmadarius 
pašalinti, bet atstovui Kuzmins- 
-kiui patarus taip nesielgti, susi­
rinkimas buvo uždarytas. Tai 
tau ir kunigas — inteligentas!

SMUKLIŲ UŽDARYTOJAS.
LANKELIŠKIAI, Vilk, apskr. 

Lankeliškių Taryba 1922 metais 
buvo nutarusi panaikint esančią 
Lankeliškiuose smuklę, kuri jau 
ir nebegyvuoja šiais 1923 m. Bet 
kadangi 1923 m. 14 d. sausio 
buvo visuotinas susirinkimas 
traktierių likvidavimo klausimu, 
tai tarybos pirmininkas prie pro­
gos paaiškino, kad valsčiaus val­
dybos užlaikymui ir visokiems 
reikalams atsako vien tik mar­
gai ir todėlei reik daug mokes­
nių mokėti. Kad palengvinus 
tuos mokesnius sako, ar nebūtų 
gera leisti laikyti bent dvi ali-

dariečiams, jis ypač paminėtinas 
tuomi, kad jis sutvėrė nevieną 
Sandaros kuopą. Jis buvo A, L. 
T. Sandaros vice-pirminiku.

Vėliaus daugiau parašysime 
apie tą žmogų, tuo tarpu tik tiek 
paminėsime, kad darbštesnio ir 
labiau pasišventusio viešam la­
bui žmogaus neteko matyti. Su­
grįžęs Lietuvon antru kartu, kad 
jau Lietuva laužė svetimus pan­
čius, jis darbavosi su visu atsi­
dėjimu ir nesykį buvo lenku ir 
rusų sumuštas. Su pasididžiavi­
mu jis rodė Lietuvoje pasportą, 
savu krauju sulaistytą — krau­
ju, pralietu agitacijoje už Lietu­
vos laisvę ir jos teises.

Miegok saldžiai toj* Lietuvos 
žemelėj, kurią taip buvai numy­
lėjęs, mielas tėvynaini!

nes, kurios sumokėtų apie 500 
litų, girdi, čia butų puikus paja­
mų šaltinis, kuris palengvins 
žmonėms mokesnius mokėti. La­
bai klysta tarybos pirmininkas 
taip galvodamas, nes alus jokių 
stebuklų nepadarys. .Tie ‘patys 
žmoneliai neš savo sunkiai už­
dirbtus pinigus į tą alučio šalti­
nį, ir ne tik tuos 500 litų, bet ke- 
liasdešimts karių tiek. Labai 
gaila, kad susirinkusieji išklau­
sę tokių Tarybos pirm, išvadžio­
jimų leido aludes atidaryti visai 
užmiršdami; kiek pinigų berei­
kalingai suneš smuklininkui.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS. '
. . Lietuvos Seimas prijungė Ma­
žąją Lietuvą prie Didžiosios Lie­
tuvos. Sausio 23 d. Lietuvos Sei­
mas nutarė patenkinti Mažosios 
Lietuvos prašymą — Gelbėjimo 
Komiteto Seimo prašymą priimti 
savo globon Mažąją Lietuvą.

(“Liet. Uk.”) '

KLAIPĖDOS KARIUOMENĖ.
E. KLAIPĖDA. Pirmas Klai­

pėdos krašto savanorių pulkas 
vis didinasi. Pulko kareivių dalis 
jau aprėdyta karės uniforma su 
tamsiai žalsvai geltona spalva, 
kepurės gi žieminės. Taip pat su­
organizuotas rezervo batalionas. 
Dar organizuojama dvi sunkio­
sios artilerijos batarejos ir vie­
nas kavalerijos eskadronas, 
“Mirties husarais” pavadintas.

ARMIJOS VADO PABAUDOS.
E. KLAIPĖDA. Armijos vado 

įsakymu, Klaipėdoj nubausti du 
restoranai 100,000 mar. ir užda­
ryti 7 dienoms už pardavinėji­
mą svaiginančių gėralų. Armijos 
vado įsakymu išsiųsta iš Klaipė­
dos ir krašto lauk visa eilė atva­
žiavusių iš Lietuvos asmenų ir 
dar kiti bus tuojau išsiųsti, šiuo 
įspėjama, kad žmonės neturin­
tieji Čia svarbių reikalų nesi va­
žinėtų ir neužimtų jau ir be to 
augštas Klaipėdoj gyvenimo 
vietas.

STOTIES IR UOSTO 
KOMENDANTAS.

E. KLAIPĖDA. Stoties Ko­
mendantu paskirtas Kurmis, gi 
mvęs stoties komendantas Ve- 
suls paskirtas uosto komendan** 
tu.



A. L T. SANDAROS C, VALDYBA:
J. V. LIŪTAS, pirmininkas,

105 Henry St., Linden, N. J. 
NADAS RASTENIS, vice-pirm.

769 Broadway, So. Boston, Mass.
K. J. PAULAUSKAS, sekr.

327 E St., So. Boston, Mass.
A. IVAŠKEVIČIUS, iždin.,

361 Broadway, So. Boston, Mass.
Iždo Globėjai:
K. J. SIDABRAS,

357 Broadway, So. Boston, Mass.
ANELĖ AKELAITĖ,

2217 Sarah St., Pittsburgh, Pa.
J. VIRBICKAS,

149 Moultrie St., Pittsburgh, Pa.
Apsvietos Komisija:
K. S. KARPAVIČIUS,

7907 Superior Ave., Cleveland, O.
DR. K. DRANGELIS,

4101 S. Francisco Ave., Chicago, Hl.
J. O. SIRVYDAS,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
įstatų Komisija:
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

A.L.T.S. REIKALAI
V. J. ŠLIAKYS, •

327 E St., So. Boston, Mass.
V. K. RAČKAUSKAS,

294 Eighth Ave., New York, N. Y.
Kontroles Komisija:
S. MOCKUS,

266 Bolton St., So. Boston, Mass.
J. LEKYS,

36 Juliette St., Dorchester, Mass.
V. P. JANKAUSKAS,

327 E St., So. Boston, Mass.
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

ADV, S. KODIS, pirmininkas,
117 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

L. GAIŽAITĖ, sekr.,
3990 Ellis Ave., Chicago, Ill.

A. IVAŠKEVIČIUS, ižd.
361 Broadway, So. Boston, Mass.

Vice-pirinininkai:
K. VILKAS,

656 W. 47-th St., Chicago, Ill.
A. ŽUKAS,

652 E. 102 St., Cleveland, Ohio.
A. KURELAITIS,

834 Hollins St., Baltimore, Md.
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

valdyba. Pasekmingešmam $io Valio Batersono moterėlės; 
uždavinio išpildymui priskirta j prisirašykit ko skaitlingiausia į 
prie Moterų Globos Amerikoje 
Centro Valdybos • dar penkios 
ypatos iš šalies. Maršruto tvar­
kymo raštininku yra pil. St. Pau­
ža, 131 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Teiksitės tatai šiuose reika­
luose su pil. S. Pauža susižinoti.

Tikimės, kad draugai Sanda­
riečiai šį labdaringą darbą pilnai 
parems.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Centro Valdyba.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
BINGHAMTON, N. Y.

ALTS. 64 kuopos laikytame 
susirinkime, vasario 6 d., 1923 
metų, tapo išrinkta nauja-valdy­
ba: pirm. J. Vaitekūnas, 23 
Downs avė.; prot. rast. M. Ur­
bas, 37 Lake avė.; finansų rast.

Prie 15 kp., Bridgeport, Coan.:
Povilas Sitavičia,
A. Gecevičia.

KUOPOMS IR VISIEMS 
SANDARIEČIAMS.

Pereitame Sandaros Seime, 
Pittsburgh, Pa. buvo nutarta, 
kad Sandaros adm. atspausdintų 
tam tikras kuopų nariams mo­
kesčių knygutes, kad kuopų raš­
tininkai galėtų palaikyti tinka­
mesnę tvarką link narių užsimo­
kėjimo narinės mokesties. Paga­
minimai tam tikrų mokesčių 
knygelių buvo būtinas reikalas, 
nes pereitais laikais naudojamos 
dviem metams tam tikros kor­
telės buvo nepraktiškos, dėlto, 
kad jos greitai gali kur nusimes­
ti ir nepažymėta, kada narys yra 
įstojęs į musų organizaciją. Tad 
matydami tą reikalą skubotu, po 
Seimo' apsiblaškius ;___  ____
lūs, tuo ėmėmės už darbo ir kny­
gutes jau atspausdinome.

Knygutės bus tinkamos nau­
doti 7 metams, nes ant ilgesnio 
laiko daryti butų nepraktiška 
dėlto, kad 7 metai yra didelis lai­
kotarpis ir per tą laiką gali įvyk­
ti kokių permainų organizacijoje 
ir gali būti patobulinimų kuopų 
reikaluose su centru. Knygutėje 
bus vieta įrašyti narį, kada jis 
įstojo į organizaciją, jo vardas, 
pavardė ir numeris sulyg kuopos 
knygų. Numeravimas narių yra 
labai praktiškas. Kada kuopa tu­
ri porą-trejetą desėtkų narių, 

-tai dar nieko, bet kada išbujoja 
iki kelių šimtų, tai daugelį kartų 
pasitaiko, kad prie kuopos pri­
klauso keli nariai vienodu vardu 
ir pavardę tai pasitaiko, kad ir 
kuopų raštininkai padaro klaidų 
ir pats Centras gali padaryti. 
Taipgi pasitaiko, kad nauji kuo­
pų raštininkai kartais paduoda 
centrui narių vardus-pavardes 
kitaip, negu kad jie centre buna 
užregistruoti. Pavyzdin: kada 
narys prisirašo prie Sandaros, 
tai centran prisiunčia jo pavar­
dę F. Franckus, na kitą kartą 
naujam raštininkui užėmus vietą 
Centran prisiunčia to paties na- 
nio mokesčius pavadindamas 
Pranas Pranckus arba kad ir ki­
tus taip panašiai, na, o kada 
Centrui siunčiant mokestis visa­
dos su vardu-pavarde bus pažy­
mėtas nario numeris, tai vardas 
ir pavardė kad ir bus suklaidin­
ta, bet numeris neatleis ir klai­
dų nebus. Tada bus gera tvarka 
ir kuopose ir centre.

Atspausdinimas augšČIau mi­
nėtų mokesčių knygelių Sanda­
ros Administracijai, po pi eros ir 
darbas, kainavo keletas desėtkų 
dolerių. Gi pasiuntimas kuopoms 
pašto lėšos taipgi sudarys keletą 
dolerių. Tad atsižvelgiant j tai 
prašyčiau kuopų ir visų Sanda- 
riečių, kad padengtų tas lėšas. 
Pavyzdyn, kada kuopų raštinin­
kai jas dalys nariams, tai kad 
pareikalautų iŠ kiekvieno po 5c. 
Tikiu, kad gerbiami Sandariečiai 
tuomi neįsižeis Ir sumokės po 5c.

O jei kuris narys negalėtų užmo­
kėti, tai gal kuopa apmokėtų iš 
savo iždo, o jei ir kuopa negalė­
tų, tai tuokart bus veltui. Bet jei 
visos kuopos galėtų sumokėti su- 
lyg savo narių skaitliaus, tai 
adm. netik kad užsidengtų visas 
lėšas, bet sykiu liktų keli dole­
riai pelno parengimui kitokių 
spausdinių kuopoms. Siųsdamas 
knygutes kuopoms bilų nesiųsiu, 
nes čia nėra kokis griežtas Įsa­
kymas, bet tik pakeltas klausi­
mas, o kadangi kuopos rūpinasi 
savo Centru, tai tikiu, kad kiek­
viena kuopa šį klausimą apkal-

Adomaitis, 53 Glenwood avė.

PATERSON, N. J.
ALTS. 38 kuopa parengė pra­

kalbas vasario 1 dieną. Kalbėto­
jas buvo gerb. viešnios iš Lietu­
vos D. Šleževičienė ir V. Vencie- 
nė, kurios ir aiškino padėtį Lie­
tuvos našlaičių. Publikos atsi­
lankė labai mažai. Mat prakal­
bos įvyko ant greitųjų, tad nebu­
vo galima išgarsinti. Prakalbose 
susiorganizavo iš vietinių mote­
rų kuopa Liet, našlaičiams šelpt.

gįs.
Taipgi visos kuopos pasisteng- 

kite šaukti susirinkimus ir pri­
siųsti narių užvlktas mokestis, 
nes žinote, kad laikrašti veltui 
siuntinėti negalime. Kaikurių 
kuopų nariams pasiuntėme atvi­
rutes pranešdami, kiek jie mums 

adm. reika- skolingi. Tikiu, kad tie Sandarie- 
čiai, gavę paraginimą, nenorės 
musu skriaudos ir užsimokės. 
Tad, gerbiami Sandariečiai, visi 
imkimės už darbo. Jei šiais me­
tais visi sulyg išgalės pasidar­
buosime, tai ateinančių metų 
musų 10 metų Jubilėjinis Sei­
mas bus istoriškas.

K. J. PAULAUSKAS.
Sandaros Sekr-Adm.

ATSIŠAUKIMAS.
Sandariečiai! žinote, 

šiuomi laiku lankosi Amerikos 
lietuvių kolionijose Lietuvos 
Moterų Globos Komiteto atsto­
vės — gerb. D. Šleževičienė ir V. 
Vencienė.

Gerbiamos viešnios pasirįžo 
aplankyti visas žymesnes Ame­
rikos lietuvių koiionijas, kur sa­
kys prakalbas, darys specialių 
pranešimų apie Lietuvos našlai­
čių padėtį ir visur stengsis tam 
kiltam tikslui — našlaičių pašal­
pai — parinkti aukų.

Gerb. viešnių misija yra gry­
nai labdarybės tikslais paremta, 
todėl tikimės, kad visur ir visi (o 
jei ne, tai bent dauguma) Ame­
rikos lietuvių širdingai jų žygių 
parems kaip darbu taip ir pini­
gais.

Išpildymas maršruto, su­
prantama, yra nelengvas darbas. 
Gerbiamos viešnios, tatai, pačios 
vienos, be visuomenės pagelbos, 
begu galės sėkmingai savo už­
duotį atlikti ir augs toj o tikslo 
pasiekti.

Todėl mes, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros • Centro Val­
dyba, savo posėdžiuose, vasario 
17 ir 18 dd. nutarėme širdingai 
remti L. Moterų Globos Komite­
to atstovių misiją, kadangi tai 
yra labdarybės darbas.

Ir šiuomi, taipgi, atsišaukiam 
prie visų Sandaros kuopų ir San- 
dariėčių, prašydami ir reikalau­
dami, kad visur, kur tilč galima, 
prigelbėtų surengime susirinki­
mų, teiktų draugiškos paramos 
kaip triusu, taip ir pinigais gerb. 
L. M. G. Komiteto atstovėms.

Maršrutą rengia Moterų Glo­
bos Draugijos Amerikoje Centro

jogei

taip prakilnią draugiją, kad tik 
kaip daugiaus sušelpti Lietuvos 
našlaičius, sumažinti jų vargus, 
ir išauklėti kilnioj dvasioj. Kal­
nioj dvasioj išauklėti nevienas 
jų gali patapti garbingas Lietu­
vos didvyrių eilėse, ir jie mums 
bus dėkingi, ir mes galėsim pa­
sidžiaugti kaipo atlikę savo 
mielaširdystės pareigas.

Aukų surinkta Lietuvos naš­
laičiams šelpti $23.20. Išlaidos už 
svetainę $4.00. Viso pasiųsta į 
centrą $19.20. Aukojo sekančiai: 
ALTS. 38 kuopa $5.00, P. Balio- 
nis $2.00. Po $1.00: M. Danelinė, 
J. Dutkus, A. Vereškevičius, J. 
žilius, J. Keršulis, L. Ribnieris, 
J. Treinis, Z. Gudukas, P. Mali­
nauskas, J. Matusas, L. Tocionis, 
po 50c.: A. Vinckus, A. Yungas, 
B. Tocionis, R. Adomaitienė, B. 
Tunilienė. Smulkių aukų $2.70.

Jonas Cilencavičius.

CHICAGO, ILL.
A. L. T. Sandaros 75-tos kuo­

pos mėnesinis narių susirinki­
mas įvyks trečiadienį, kovo 7 d. 
punktuališkai 8 vai. vakare, 731 
W. 18-th St., Chicago, Ill.

Draugai ir draugės! malonėki­
te kuo skaitlingiausia ir punktu­
ališkai 
keliata 
Taipgi 
rių.

atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų aptarti, 
atsiveskite ir naujų na-
J. Auryla,*prot. rast.

P ATRODĖ AMERIKM KLAIPĖDOS ĮVYKIAI,
Kad patirti Amerikos visuo­

menės įspūdžius ir išvadas dėl 
kokių nors atsitikimų, pravartu 
yra kreipti domės į spaudoje pa­
duodamų žinių antgalvius, pava­
dinimus ir į laikraščių editorija­
lus. šiuos pastaruosius mažai kas 
seka, skaito. Bet, užtat, kurie 
seka tie galėtų būti paskaityti 
krašto inteligentija. Didžioji gi 
minia tenkinasi žinių antgalviais 
—dėl stokos kantrybės ir laiko. 
Tai daro dažnai ir inteligentai, 
brangindami laiką. Dėlto ir 
spauda čia kreipia didžiausios 
domės į tinkamą žinių užvardiji- 
mą. Didieji dienraščiai laiko tam 
tikrus specialistus, kurių viena­
tinis uždavinis — uždėti žinioms 
ir straipsniams antgalvius ir pa> 
vadinimus, kurie #turi nurodyti 
ir turinio (įsmę, ir redakcijos nu­
švietimą, ir taip pat turi atspėti 
skaitytojų skonį.

Šiame straipsnelyje pasirįžo- 
me paduoti skaitytojams tele- 
gramus ir korespondencijų ant­
galvius, — dėl Klaipėdos atsiti­
kimu — kuriais Amerikos dien­
raščiai mirgėte mirgėjo prade­
dant nuo sausio 10 d., ir iki sau­
sio pabaigai. Reikia pridurti čia 
ir tai, kad Klaipėdos įvykiai Lie­
tuvos ir lietuvių vardą labiau A- 
merikoje išgarsino, negu net 
Lietuvos pripažinimas. Kas die­
ną gaudavome iškarpų iš dien­
raščiu. Sausio 13 dienos net 151- £
os dienraščio iškarpos mus pa­
siekė. Tai nereiškia, kad kiti 
dienraščiai nebūtų dėję žinių 
apie Klaipėdos įvykius. Dėjo vi­
si. Mus pasiekė tik žymesniųjų 
dienraščių iškarpos. Paduodame 
tuos antgalvius kronoliginėje ei­
lėje, sugrupavę juos pagal turi­
nio (kitame straipsnyje paduo­
sime žymesnių editor i j alų ap­
žvalgą) . Ir taip:

SAUSIO 10 D.
žinios turėjo tokius užvarui j i- 

mus: Dienraščiai skelbė: “Lietu­
viai perėjo sieną*’; 1 dienr.: 
“Lietuviai peržengė sieną, kad 
užimti Prūsiją”; 2 d.: “Praneša­
ma, kad Lietuvos Kariuomenė 
perėjo Prūsų sieną”; 3 d. ’’Lie­
tuvos Kariuomenė eiiia į Rytų 
Prūsiją”; 2 d. “Pranešama, kad 
lietuviai eina J Klaipėdą.” 1 d.: 
“Lietuviai taip pat marguoja; 2 
pulku perėjo, sieną, kad užėmus 
Rytų Prūsiją; 4 d.: “Lietuva įsi­
veržia j Prūsiją;” 1 d. “Lietuvos 
kariuomenė įsiveržia Rytų Prū­
sijon.” “Iš Berlyno pranešama,

Ir Varšava prabilo. 19 dienr. 
kad 
Ali-

ate-

Lietuviai už-
“Francu- 

užpuolimą 
“Lietuviai 
Klaipėdos

Iš Liepojaus: — 5 dienr.: 
“Lietuviai užpuola francuzus ir 
vokiečius. 80 kritusių.”

Iš Chicagęs: — 2d. “Čhica- 
gietis pasakoja, kodėl lietuviai 
eina į Klaipėdą;’’ 1 d. “Klaipėda 
užimta; susisiekimas pertrauk­
tas.”

Iš Paryžiaus: —- 4 d. “Lietu­
viai mušasi su francuzais; ali- 
jantai skubiai siunčia armiją ir 
laivus;” 3 d. “Francuzų karo 
laivas skubiai plaukia į Klaipė­
dą;” 2 d. “Lietuviai kovoja su 
francuzais; alijantai skubinasi 
su pagelba; 3,000 kareivių ir 
penki Britų karo laivai dumia į 
Klaipėdą.”

SAUSIO 15 D.
Iš Paryžiaus: — 2'd. 

cuzas užmuštas;” 3 d. 
cuzai užmušti kovoj
viais;” 2 d. “Ambasadorių Tary­
ba prašo Lietuvos griebties 

I energingų priemonių;” 1 d.
į “Francuzų kariuomenė pasiryžu­
si laikyties iš paskutiniosios;” 3 
d. “Lietuviai paėmė Klaipėdą. 
Sako, kad tai ne prieš alijantus.’’ 
1 d. “Lietuviai supliekė francu­
zus.”

Iš Varšavęs* 3/1. “Lenkai ža-

kad naudojamasi tarptautine si­
tuacija, kad užėmus Klaipėdą;” 
1 d. “Lietuvos kariuomenė — 
Rytų Prūsijoj;’’ 1 d.: “Karo lai­
vai Baltijos juroje tėmija Lietu­
vos įsiveržėlius.” Tos dienos ži­
nios atėjo iš Berlyno.

SAULIO 11 D.
Sekančią dieną, t. y. sausio 11 

d. pasipylė žinios jau iš dviejų 
šaltinių: iš Washing’tono ir iš 
Berlyno. Iš Washingtono pasi­
girdo čia pirmos tikros ir oficia- 
lės žinios (paduotos Lietuvos at­
stovybės) apie Klaipėdos atsiti­
kimus, gi iš Berlyno ėjo tolimes­
nis pasaulio gąsdinimas lietuvių 
užpuolimu. (Dėl vietos stokos 
esame priversti žinių antgal­
vius, panašius turiniu glausti į 
krūvą.) Ir taip: Washingtono 
žinios buvo šiaip užvardytos: 4 
dienr. — “Pranešama, kad Prū­
sų lietuviai sukilo;” 21 dienr. — 
“Prūsų lietuviai sukilo; 8 dienr. 
— “Prūsų lietuviai sukilo; rei­
kalauja prisijungimo prie Lietu­
vos.”

Berlyno žinios taip skambėjo: 
18 dienr. — “Lietuvių įsiverži­
mas plečiasi;” 2d. — “Lietuviai 
pradeda sumišimą (trouble)”; 1 
d. — “Lietuviai įėjo į Klaipėdą 
prieš alijantų valią”; 1 d. — 
“Lietuviai puola toliau Tautų 
Sąjungos nuosavybę; 2d. — 
“Lietuviai stato alijantus prieš 
įvykusį faktą.”

SAUSIO 12 D.
Tą dieną jau atėjo žinių iš 

Londono, Paryžiaus, Kopenha­
gos, Berlyno, Rygos ir Kauno. 
Kaune 11d. oficijaliai buvo pa­
skelbta, kad prūsų lietuviai su­
kilo ir reikalauja prijungti prie 
Lietuvos. 19-oje dienraščių ma­
tėme tą žinią pakartotą sausio 
12 d., su panašiais užvardiji- 
mais, kaip vakarykščios žinios iš 
Washingtono.

Iš Washingtono šiandieną 
(sausio 12 d.) 12 dienr. skelbė: 
“Washingtono ofisas užginčija 
pranešimą (kad Lietuva siunčia 
kariuomenę į Klaipėdą). Pirmas 
oficijalis pranešimas apie Klai­
pėdą. Lietuva sukilime nedaly­
vauja. Imasi priemonių, kad su­
laikyti sukilimą*”

Iš Londono žinios daugiausiai 
skelbė anglų džiaugsmą, kad 
francuzai su vokiečiais kovos ša- 
lymais prieš bendrą priešininką. 
22 dienr. garsino, kad “Francu­
zai ir vokiečiai kovos prieš bend­
rą priešą”; 1 dienr.: “Britų ka-

to laivas siunčiamas Klaipėdon 
sulaikyti užpuolimą’’; 1 dienr.: I žinios iš Varšavos skelbia, 
“Alijantų karo laivai bus 'pa- “Lenkai laikysis išvien su 
siųsti į Klaipėdą.” 5 dienr.: “Lie- jautais.” 
tuviai kariauna su vokiečiais. jjet iš Konstantinopolio
Apsupa Klaipėdą.” 1 dieni* jusi telegrama 1 dienr. skelbia: 
“Protestuoja prieš lietuvių įsi- “Lietuviai gali sukelti karą Pa­
veržimą.” balti joj.”

Iš Kopenhagos žinios šiaip Iš Washingtono: — 2 dienr. 
skambėjo: 16 dienr. Lietuviai “Ljetuva pasirengusi veikt Klai- 
apsupo Klaipėdą ir paskelbė ap- p^jos krašte. Ji mano turinti ne­
gilios padėtį; 2 dienr.: Alijan- maįjau teisės įsikišti, kaip ir 
tai paskelbė apgulos^ padėtį” ;_4 alijantai;>, j d «ABjantan)s 
dienr. Lietuviai paėmė Klaipė- sįrengiant į Klaipėdą, Lietuva 
dą ir paskelbė Sovietų tvarką”; ]aukia pasirengusj.” 
1 kar° Pad^’ SAUSIO 14 D.
je *1 d.: “Vaikų karas praside- TV
da dėl Klaipėdos uosto”; 1 d. s. eryn.°' — . enr’ J?" 
“Francuzų Armija gins Klaipė- cuzai het™ nuo Klai­
dą nuo lietuvių”; 1 d. “Lietuvis I pėd(LS,; .1-5,dle"r\ L1.etUviai PT 
išrinktas Klaipėdos prezidentuIalpe a' -s el^e sav0 va 
1 d. “Klaipėda skelbia savo Ne­
priklausomybę.”

Iš Paryžiaus žinios šiaip skam­
bėjo: 2 d. “Pašėlęs lietuvių suki­
limas; juos budriai sergsti”; 1 d. 
“Bijomasi maišaties Klaipėdoj 
1 d. “Naujas karas prasideda 
Pabaltijoje;” 1 d. “Britai prisi­
deda prie protesto; siunčia lai­
vus;” 17 d. “Alijantai siunčia 
karo laivus į Klaipėdą;” 1 d. 
“Lietuviai su Vokiečiais prieš 
francuzus;” 1 d.
puolė Klaipėdą;” 1 d. 
zų Armija atmušė 
nuo Klaipėdos;” 5 d. 
skelbia, kad žinios iš 
yra netikros.”

Iš Rygos žinios skambėjo: 2 
d.: “Klaipėdos lietuviai sukilo.”

Iš Berlyno: 1 dienr. — “Vo­
kietija pakratė rankas nuo Klai­
pėdos užėmimo”; 1 d. — “Ame­
rikonas siunčiamas į Klaipėdą 
sekti nuotikių”; 1 d. “Naujas 
Tautų Sąjungos Armijos paže-1 į- 
minimas.”

čia turime pažymėti, kad maž­
ne visi paminėti dienraščiai dėjo 
žinių apie Klaipėdą, gautų iš 
įvairių šaltinių; jos būdavo su­
dedamos. dažniausiai paeiliui į 
vieną skiltį su bendrais užvardi-Įja rem£į alijantus.” 
j imais, kurių dažniausiai buvo iš Londono: 15 d. “Lietuviai 
ne vienas, o keli; negalėdami 1..^ Nuginklavo
dėl stokos vietos užcituoti visų priešininkus2 dJ -30 lietuviu 
mes paėmėme savo apžvalgai tik 
pirmuosius, antgalvius, didžiau­
siomis raidėmis išspausdintus 
Jie turi ir didesnės svarbos.

SAUSIO 13 D.
Tą dieną daugiausiai buvo ži­

nių iš Paryžiaus. 58 dienr. skel­
bė: “Alijantai tiki, kad Lietuva 
gali sulaikyti sukilimą. Reika­
lauja, kad Lietuva veiktų;” 1 d. 
“Ambasadoriai reikalauja, kad 
lietuviai butų geri;” 2 dienr. 
“žada išperti kailį Lietuvai;” 9 
dienr. “Ambasadoriai protestuo­
ja, kad lietuviai grąsina Klaipė­
dai;’’ 1 dienr. “Lietuviai nelei­
džia nieko per sieną;” 5 dieni'. 
“Alijantai reikalauja, kad Lietu­
va užgniaužtų maištą;” 9 dienr. 
“Francuzai mušas su lietuviais.”

Iš Kopenhagos: — 8 dienr.: 
“Lietuviai pliekiasi su Klaipėdos 
policija.”

> Iš Berlyno: — 1 d.: “Lietuvos 
Ambasadorius gina Klaipėdos 
sukilimą;” 1 d. “Lietuva sutinka 
mažą pasipriešinimo Klaipėdos 
užėmime;” 3 d. “Lietuvos ka­
riuomenė neįvelta Klaipėdos ju­
dėjime;” 1 d. “Lietuva tvirtina, 
kad ji sukilime nedalyvauja;” 2 
d. “Lietuvai pažadėta išeitis į 
jurą;” 1 d. — “1,000 geležinių 
Vilkų laiko užėmę visą kraštą ir 
puola sargybą;” 1 d. “Alijantai 
kalti už Klaipėdos sukilimą.”

Iš Londono: — 4 d. “Lietu­
viai užpuola Klaipėdą ir sukelia 
lenkų į virtimą;” 1 <L “Alijantai 
protestuoja prieš Lietuvą;” 1 d. 
“Britanija ir Francuzija eina iš­
vien — išskyrus tik atlyginimo 
klausimą.” 4 d. “Lietuva grąsina 
veiksmu, jeigu alijantai griebsis 
ginklo.”

• Iš Rygos: — 3 dienr. “Klaipė­
dos sukilimas gali įvelti Suv. 
Valstijas;” 10 dienr. “Lietuviai 
išvijo iš Klaipėdos francuzus; 
francuzai pabėgo į laivus ;” 1 d. 
“Susisiekimas su Klaipėda per­
trauktas.”

su

fran- 
fran- 
lietu-

Iš Londono: 
užėmė Klaipėdą, 
priešininkus;” 2 d. 
paėmė Klaipėdą.”

Iš Kopenhageno: 2 d. “Lietu- 
*|viai reikalauja alijantų pagelbos. 

Sako, kad jie sukilo prieš vokie­
čius.” 4 d. “Lietuviai paėmė Hei- 
dekrug ir pasodino ten laikinai 
valdžią.”

Iš Berlyno: 29 d. “Lietuviai 
mušasi Klaipėdoj su francuzais/ 
8 d. “Dideli mūšiai Klaipėdos 
gatvėse;” 23 d. “Lietuviai plie­
kia francuzus;” 2 d. “Klaipėda 
tuojau bus paimta;’’ 1 d. “Laivai 
skubinasi francuzams į pagelbą; 
lietuviai sunkiai spaudžia;” 44 
dienr. “Lietuviai paėmė Klaipė­
dą. Įsteigė savo valdžią;” 8 d. 
“Lietuviai sumušė francuzus ir 
išvijo juos iš miesto;” 1 d. “Lie­
tuviai paima Klaipėdos žibalo 
žemes ir laiko jas;” 2 d. “Lietu­
viai persergsti alijantus;” 1 d. 
“Kaltina alijantus dėl Klaipėdos 
sukilimo;” 1 d. “Lietuviai paė­
mė nelaisvėn 7 francuzus ir 15 
policmonų. Sukilėlių nota per­
sergsti, kad alijantai bus kalti, 
jeigu įvyks didesnis kraujo pra­
liejimas;” 1 d. “Kaip tik geleži­
niai Vilkai paėmė Klaipėdą — 
lenkai tuoj ėmė mobilizuoties.”

Iš Vašingtono: 5 d.: “Lietuva 
prašo alijantų atsiimti kariuo­
menę. Perspėja, kad jie neima 
atsakomybes už galimą kraujo 
praliejimą.” Čia dar priduosime 
antgalvius, kuriuos padėjo ant 
korespondencijos iš Berlyno 
(sausio 15 d.) žymiausia Ameri­
kos dienraštis “New York Ti­
mes (ant pirmo lapo): “Lietu­
viai paėmė Klaipėdą. Miestas 
paimtas šturmu. Atmušė tiltą ir 
kariuomenė pasipylė j miestą. 
Francuzai iškėlė baltą vėliavų. 
Tautų Sąjungos Taryba pasida­
vė. Ali jan tams įsakyta pasi­
traukti Kova beveik be kraipo 
praliejimo. Sukilėliai gal ir iš­
reikalaus prijungimo, jeigu vo­
kiečių valdžia bus pašalinta.”



3. SANDARA

Tama Janošiute
(T<sa)

Motina dėkingai nusišypsojo, 
palenkė gfalvą vyrui ir dukterį 
beveik stumte pastūmė prie jo. 
O Tarnai šokant ji nenuleido akių 
nuo jos ir to vyro. Jai buvo pašė­
lusiai smagu matyti savo dukte­
rį šokant su dailaus ūgio vaiki­
nu.

Muzikai sustojus Tama su vai­
kinu sugrįžo prie motinos ir su­
pažindino ją su vaikinu. Paskui 
jie visi trys šnekėjosi ir juokės, 
kol vėl pradėjo grajyti.

Pašokęs vaikinas su Tama ke­
turis šokius nuėjo sau, Janošie- 
nė su dukteria akimis nulydėjo 
jį iki jis dingo minioje. Paskui 
užvedė apie jį kalbą:

—Jis gražiai šoka, — sakė ji.
—Toksai mandagus jis. Jis 

man patinka, — sakė Tama.
—Kodėl jis daugiau 

su tavimi?
nebešoko

pas savo

susimas-
Jos

draugus.
Tama tuojau paliko 

čius ir nenori daug kalbėti, 
mintis buvo sukoncentruota ant
to vaikino; o širdis jautė kokį 
tai sunkumą, tarytum butų kas 
nuo jos nuplėšta. Ji norėjo, kad 
pasitaikytų proga išeiti kur su 
juom į ramią vietą pasikalbėti, 
už rankų pasispausti, susiglaus­
ti. Tačiau, po viskuom, Tama ne­
turėjo vilties daugiau jį besusi­
eiti, nes jau buvo paspėjus prisi­
žiūrėti kaip žmonėse yra. Ji jau 
žinojo, jog labai dažnai pasitai­
ko dviem jaunuoliams, kuriedu 
mėgstasi vienas kitą susitikti 
meiliai pasišnekėti, sykiu pa­
vaikščioti pasėdėti ir susijudinus 
susiglausti ir paskui ant visados 
persiskirti ir nieko nebežinoti 
vienas apie kitą. Tas rodės Ta­
rnai liudnu daiktu. Ji nekentė, 
kad taip yra. ’’Kodėl mergina 
neturi daugiau žinoti kur gyve­
na vaikinas, kuris jai patinka ir 
kuris kartą laikė ją karštam glė- 
byj ir pasvaigęs bučiavo?” — 
mislino jaunaKtik gyveniman iš­
ėjus Tama.

Saulė buvo arti laidos; jos 
spinduliai tviskėjo ant banguo­
jančio ežero. Oras pasidarė tru­
putį vėsesnis, žmonės pradėjo 
skirstytis prie vakarienės. Ūmu 
Tarnai dinktelėjo į galvą besilei­
džianti saulė, kuri buvo didelė, 
raudona ir rodėsi, kad skęsta į 
ežerą ir skirstantys! žmonės, ku­
rie atsisveikino ir ėjo kas sau 
po du, po tris, po keturis, po dau­
giau. Vieni jų sėdo į automobi­
lius, kiti pėsti tolinosi. Salėje te- 
begrajino muzika ir daugelis po­
rų tebešoko. Tama su motina 
laukė kol šokis sustos.

Tuo tarpu jądvi netikėtai pri­
ėjo Augustas Stasiūnas, senas 
našlės Janošienės pažįstamas ir 
kartą buvęs mylimas. Jis dabar 
buvo apsileidęs, apie keturiasde­
šimtis metų amžiaus, gyvenęs 
vienas ir indeferencijoj. Jis bu- 

-vo baigęs vidurinę mokyklą ir 
plačiai apsiskaitęs; bet nepasie­
kęs savo jaunystės idealų, nu­
stojęs intereso į gyvenimą ir 
palikęs “nieką darąs iš visako.” 
Vienok po visu tuom, pas jį ne­
truko išsireiškimų, kurie, nors ir 
buvo apsupti didelių nerimtumų, 
'rodė, kad jis giliau žiuri į gyve­
nimą.

—Kodėl nešokate? — priėjęs 
jis paklausė moterų.

—Prisišokome jau, — sma­
giai ir parodydama dėkingumą, 
atsakė Janušienė.

—Tavo Tama kaip greitai iš­
tyso, — pastebėjo jis.

—Jau šešiolikos metų, — ko 
neištisti.

—Kaip tau einasi Tama? — 
jis nuleido akis ant mergaitės.

—JO, labai gerai. Ačiū.
—Labai gerai, a? Tai labai pa­

prastas atsakymas. Bet tu links­
ma, vistiek. Ar tu šoki ?

—Kodėl man nešokti ? Su­
prantama.

—Vadinasi, motina iš gyveni­
mo — duktė į gyvenimą...

—Ką? — Tama jo nesuprato.
—Ką! Tiek šių dienų jauni­

mas ir težino. Bet taip ir gerai. 
Taip ir gerai. - Gyvenimas tik — 
pokšt! Aš sakau, tu įeini į gyve­
nimą. Vadinasi, tu jau užaugai.

—Dar nevisai, — gudriai su­
sigriebė Tama.

—Kitais metais busi visai už­
augus. Ir tada nesnausk, nes 
jaunos dienos dingsta šitaip.

Jis pirštais supliauškino ore.
Janošienė nusišypsojo ir pa-| 

tvirtino:
—Taip, Tamele. Jaunos die­

nos netrunka prabėgti.
Tas sukėlė Tamos galvoje nau­

jų minčių ir abejonių, tačiau ji 
norėjo motinai pasakyti: “Koks 
beprotis tas Stasiūnas.”

—Einame pasisukti, — tarė 
Stasiūnas į Janošienę, kifri sma­
giai nulenkė jam galvą ir nusi­
šypsojo.

—Pradės juoktis iš musų, — 
paskui atsiliepė moters papročiu.

—Tegu juokiasi, kas nori, ką 
mes paisome. Einame.

Jis paėmė jai už rankos ir iš­
vedė. Tama turėjo šypsotis iš to 
neprastumo, nes jų figūros ne­
atrodė į šokėjus. Sunkus darbas, 
netikęs maistas buvo jau susto- 
rinęs ir sukraipęs juodu.

Jiedu šoko lamsčiai ir smagiai, 
kaip dvidešimts metų atgal.

Pašokus Stasiūnas klausia Ta­
mos :

—Ar gerai šokome?
—Labai gerai, — sakė ji.
—Labai gerai, a? Mes šoko­

me, kaip musų laikais šoko. Ta­
da kitaip buvo.

—Musų šokiai yra geresni, — 
pastebėjo Tama.

—Taip, tau taip rodosi. Bet 
paklausk tu motinos, ką j* tau 
pasakys. Vadinasi, musų šokimo 
laikas jau praėjo, Marcijona.

Jis pavadino Janošienę jos 
pirmu vardu, kaip vadindavo 
dvidešimts metų atgal.

—Jau praėjo, — dusliai tarė 
moteris.

—Vadinasi, kaip ant vandens, 
taip ir ant žemės, — nusijuokė 
Stasiūnas, ir umu sučiupo Tarnai 
už rankos ir pradėjo jai pasako­
ti:— Tu graži mergina. Tu labai 
panaši į motiną. Tavo motina 
kartą tokia pat buvo. Gal kiek 
storesnė. Bet jos veidas buvo 
taip pat gražus, kaip tavo dabar. 
Taip, Tama, atmink mano žodį. 
Jaunysta šitaip praūžia...

Jis vėl ąupliauškino pirštais 
ore ir baigė:

—Ir kada žiuri atgal, tau ro­
dosi lyg butum jos visai neturė­
jęs. Tik pažiūrėk į motiną ir ma­
ne... .O bet gi neseniai mudu bu­
čiavomės...

Janošienė stumtelėjo Stasiū­
ną.

—Je, taip, kaip ant vandens, 
taip ir ant žemės, — užbaigė 
Stasiūnas. O truputį patylėjęs, 
braukdamas ranką sau per plau­
kus nusišypsojo tjanošienei:

—Ar netiena, Marcijona?
II.

ANTRI METAI.

Į tais baltiniais; į moteris, prastai 
apsitulojusias, negražiai per- 
veržtais viduriais, į pilną gatvę 
vaikų, purvinų ir apskurusių; ir

I prie to atsimindama striuką sa­
vo praeitį, Tama jautė neaiškų 
ilgėsį, trukumą ir nesupratimą.

Ilgai ji viena rymojo ant lan­
go, tarytum ko laukdama. Pas­
kui pamatė antra puse šaligatvio Į vo padaryti, nes ir mims- 
ateinantį šalį Šalonį. kuris gyve­
no ketvirta grįčia nuo jų. Jis bu­
vo devyniolikos metų amžiaus, 
patogus, linksmas ir gerai Ta­
rnai pažįstamas. Bet ligšiol jis 

[neparodė didelio patraukimo nė 
prie Tamos, nė prie kitų mergi­
nų. Jį pamačius Tama norėjo 
pasitraukti nuo lango, kad jis 
neužtėmytų, nes jai buvo lyg gė­
da pasirodyti, esančiai namie ir 
vienai tokiam gražiam vakare, 
tačiau ji nepaspėjo.

—Halio, Tama! —jis skar­
džiai ir gyvai sušuko jai trau­
kiantis.

—Halio! Kaip tau?
—Labai gerai. O tau ? Kodėl 

neini pasivaikščioti?
' šitaip prasidėjo jųdviejų kal­
ba. šalonis parėjo skersai gat­
vės, ties pat langu ir atvertęs 
galvą kalbėjo į Tarną, kuri labai 
maloni jam buvo. Jiedu juokės, 
šokinėdami kalboje ant mažų ne­
svarbių daiktų. Pagaliau šalonis 
kilstelėjęs skrybėlę nuėjo na­
mon. Tama akimis sekė jį nu­
tolstantį ir kada jis, paėjęs ne­
tyčia atsisuko į pralekiantį auto­
mobilių ir paskui į langą, kuria­
me buvo Tania, jo akys vėl susi­
dūrė su jos ir jis nusišypsojo. 
Tama taip pat nusišypsojo, pa­
mosikavo ranka ir pašoko nuo 
lango, neturėdama tikslo.

Kambaryj buvo visiškai sute­
mę, pasieniais stovintįs daiktai 
rodės kitokiais. Tama staptelėjo 
viduryj ruimo svarstydama ką 
pradėti. Tas ir tas atėjo jai į 
mintį, bet priešingas jausmas 
pasirodė tvirtesnis. Ji jautė no­
rą išeiti kur nors būti kompani­
joj. Bet, pagaliau užsižiebė lem­
pą, nutarus parašyti porą laiš­
kų, kurie, ji rokavo, užims jai iki

Prie komodos priėjus pasiimti 
popieros, netyčia ji pasižiurėjo į 
veidrodį, kuris stovėjo pakartas 
viršuje, ir apsistojo. Ranka ji 
paėmė sau už skruostų, nusišyp­
sojo. Dabar jai rodės, kati ji jau 
pilnai užaugus mergina, kad 
daug kitoniškesnė negu praei­
tais metais buvo. Ilgokai pasto­
vėjus prieš veidrodį ji paėmė 
praeitais metais trauktą savo 
paveikslą, kuris kabojo šalę ko­
modos ant sienos, ir pasižiurė­
jus jin patempė lupas. Taip, di­
delis skirtumas tarp praeitų ir 
šių metų. Gal užtai ir šalonis 
taip prielankiai šį vakarą su ja 
pakalbėjo? Tama atsiminė, kaip 
trys sąvitės ar daugiau atgal, jis 
praeidamas labai karakteringai 
ant jos pasakė: “Tu — gražus 
velnias!” ir kaip papkui visą va­
karą ji mislino apie jį dėl tokio 
jo užkalbinimo.

Antroji. Kelione į Lietuvą LADO NATKEVIČIAUS 
LAIŠKAI.

(V. K. Račkauskas)

(Tąsa).
Provincijoje.

.Praėjus Lietuvoje rinkimams, 
mano reikalais nedaug kas tebu-

I terijose ir finansinėse įstaigose 
visų laukta, kada susirinks Sei­
mas ir susidarys naujas minis- 
terių kabinetas, 
tuo “protarpiu,” 
liauti į Latviją ir į Vilnių, kur 
turėjau sudaryti reikalingus 
Baltic States Banko ryšius su 
Latvių ir Vilniečių bankais. Pa- 
kelyj sumaniau apsilankyti

Į Šiauliuose ir savo gimtinėje Pa- 
įpilėje, kas davė man progos pa­
žinti dabartinį Lietuvos provin­
cijos gyvenimą.

Šiauliai jau nebe tie patys, ku­
riuos buvau matęs 1920 metų 
pradžioje, kuomet visas miestas 
buvo paverstas griuvėsiais ir, 
rodos, negalėjai tikėti, kad jis 
kada nors begalėtų atsistatyti. 
Šiandien miesto vidurys, kur 
1920 m. nebuvo likęs “akmuo 
ant akmens,” jau pusėtinai atsi­
statė: jau matai visą eil%dailių 
muro arba “stucco” namų, įren­
giamų krautuvėms, bizniams, 
gyvenimui. Yra jau gerai pasta­
tytų dirbtuvių, ir senosios vei-i 
kia.

Ir čia jauti amerikiečių prisi­
dėjimo. Nors yra ir tokių faktų, 
kad reikia kaisti iš gėdos už 
amerikiečių nebudrumą, nemo­
kėjimą apsisaugoti nuo išnaudo­
jimo. štai, einant Didžiąja gat­
ve, su inžinierium B., jis rodo 
man gatvės kampą ir sako:

—Čia statoma du namu. Ple- 
ciaus savininkas žydas sukišo 
lietuvį amerikietį į savo kišenių.

—Nejau! — nustebau.

Naudodamos 
pasiryžau ke-

kojo sau vietos bizniui, ir žyde­
lis pasiūlė jam šitokią propozici­
ją: “pastatyk, sako, ant šito 
kampo du namus, vieną užimsi 
pats, su teise gyventi ir varyti 
biznį per 10 metų, be jokios nuo­
mos, dykai; antrą namą aš užim­
siu... o už 10 metų abu namu 
liks mano...’’ Ir amerikietis suti-

Temstant Tama iškišo galvą 
pro atidarą langą ir žiurėjo nuo 
antrų lubų į gatvėje zujančius 
vaikus ir šaligatviuose šnekan­
čias moteris. Jos mintys buvo 
nepastovios, bet daugiausia su­
ko apie ežerą. Dabar ir vėl prisi­
minė jai praeita vasara ir dauge­
lis smagių valandų, praleistų 
prie ežero. Ji pamislino apie vie­
ną ir kitą vaikiną, su kuriais jai 
teko smagiai pasišnekėti ir ku­
rie jai patiko. Ir. žiūrėdama į 
prieblandą, pilkumos aptrauktus 
nušiurusius namus, prie kurių 
buvo ištemptos’virvės su susver-

Kai tik atsidarė prie ežero va­
saros pasilinksminimo įstaigos 
Tama su /Mena buvo ten piimos. 
Jiedvi pasisiuvo vienodas suk­
nias, nusipirko vienodas pančia- 
kas ir šią vasarą taip pat susitai­
sė plaukus. Taip pat abidvi buvo 
išsimankščiusios gerai šokti. Ta­
tai prie ežero atkreipė kožno 
akis, ypač patogių bernų. Nuėję 
prie šokių salės pirmą šokį jos 
taikės abidvi pašokti. Paskui pri­
ėjo jas du vaikinai. Alena ne­
laukus išėjo su vienu šokti, o Tą- 
ma, kritiškai pažvelgus į vyro 
akis nusišypsojo kasdienine šyp­
są, kurią ji buvo išsidirbus prieš 
veidrodį, pasakydama: * ‘Aš tu­
riu šį šokį.”

—0 kaip šu kitu? — nepažįs­
tamas pasiskubino.

—Ir kitą turiy.
Tą šokį Tama nešoko.
—Kodėl tu neėjai su juom?-— 

paklausė jos sugrįžus draugė.
(Bus daugiau)

Šiauliuose apsilankiau pas se­
ną musų amerikietį veikėją Dr. 
Joną šliupą. Jis gyvena buv. 
Cumfto namuose, kur yra Pre­
kybos ir Pramonės Banko Sky­
rius. Dr. šliupas yra to Banko 
direktorium. Be to jis mokyto­
jauja ir Vyrų Gimnazijoje, kur 
dėsto istoriją ir hygieną. Dakta­
ras labai nudžiugo, pamatęs ma­
ne. Mano apsilankymas ir nebu­
vo bergždžias, nes įteikiau Dak­
tarui Shenandoah, Pa., lietuvių 
veikėjų auką $250 Biržų gimna­
zijos reikalams.

—Padėkok Shenandoah’rie- 
čiams, kad jie neužmiršta savo 
tėvynės reikalų, — sako musų 
žilagalvis veikėjas. — Juk tokiu 
budu Amerikos lietuviai galėtų 
kuopu i kiaušiai užlaikyti visas 
Lietuvos gimnazijas... Ar nega­
lėtų Amerikoje susiorganizuoti 
švietimo Kliubai pagal Lietuvos 
apskričius? Biržų apskričio išei­
viai turi savo kliubą; Šiaulių ap­
skričio — savo, Telšių apskričio 
savo ir tt. Tokie kliubai galėtų 
pastatyti ant kojų visas musų 
mokyklas... Beje, ar jau išleidai 
“Hiavatą” ?... Mums labai ji rei­
kalinga mokyklose...”

Pasakiau, kad mano verstąją 
poemą “Hiavatos Giesmė” išleis 
^Lietuvos švietimo Ministerija ir 
tą faktą skaitau sau didele gar-

Šiauliuose suėjau taip jau po­
nią L. Šliūpienę, neseniai grįžu­
sią iš Palangos. Taip pat pasipa­
žinau su jaunu filologu p. Rim­
kum, Šiaulių gimnazijos moky­
toju.

Daktaras šliupas, visai aplei­
dęs mediciną, labai domisi Lie­
tuvos mokyklų klausimu ir Lie­
tuvos pramone. Tarp kitko, jo

noru yra gerai suorganizuoti 
Lietuvoje žuvininkystė ir tuo 
tikslu Lietuvoje yra jau nemaža 
pasidarbuota: tam tikra bendro­
vė (bene “Gintaro ir žuvies 
B-vė”) išnuomavo iš valdžios vi­
są eilę ežerų, organizuoja žuvi­
ninkystę Palangos pajūryj ir 
ruošiasi gerą tinklų dirbtuvę.

Iš Šiaulių vykau pas savo kū­
dikystės draugą inžinierių Joną 
Beresnevičių į Kalniškius, ties 
Papile. Man rūpėjo pasižiūrėti 
Lietuvos provincijos gyvenimo, 
gauti kiek provincijos ūpo.

Lietuvos provincija, t. y. kai­
mas, pasijuto labai sunkioj pa­
dėtyj tuoj po to, kaip Lietuvoje 
įvefeta savo pinigų vienetas. Koi 
dar ūkininkas turėjo markių, tai 
bent turėjo į ką pažiūrėti: visas 
glėbis! Įėjus apyvarton Litams, 
žydai skubiai mainė savo markes 
į Litus, lyg nujausdami markių 
puolimą. Kaimietis, kaipo la­
biausiai konservatyvis gaivalas, 
nesiskubino mainyti; jis negalė­
jo greitai susigyventi su idėja, 
kad už 1 litą reikia mokėti 150 
rublių (arba 3U0 auksinų). Jis 
laukė, lyg ir nepasitikėdamas sa­
vo krašto pinigais. Ir štai markė 
(su ja ir auksinas ir ost-rublis) 
pradeda galvatrūkčiais smukti 
žemyn. Nei neapsižiurėjo musų 
provincijos gyventojai, kaip iš jo 
leiskime sau, 100 tūkstančių rub­
lių, kuriuos jis laikė ir saugojo, 
kai akį kaktoje, beliko tiktai iš- 
pradžių 600 litų, už sąvąitės-an- 
tros 400 litų, o už mėnesio —net 
tik 200 litų. O jei kas laikė savo 
100 tukst. ost-rublių ligi 1 vasa­
rio, tai begavo už jį apie 50Jitų.

Ūkininko padėtis labai pablo­
gėjo išpradžių ir dėl tos priežas­
ties, kad, litams įėjus apyvarton, 
rinkos kainose iškilo tikra revo­
liucija. Kaimietis, pratęs imti už 
savo produktus šimtais ir tūks­
tančiais auksinu, išsvk nesi- 
orientavo, kaip už tą patį pro­
duktą tesiūlė jam keletą centų 
arba litų... Bet musų kaimiečiui 
nedaug tereikėjo laiko apsiskait- 
liavimui. Jis aprokavo, kad litas, 
kurio vertė yra 10 centų (Ame­
rikos pinigais), turi būti lygus 
20 kapeikų (prieš karą pinigais 
skaitant). Tokiu budu, jei rugių 
pūdas prieš karą buvo 1 rublis 
40 kap., tai kaimietis ir dabar 
reikalauja už pūdą 7 litų. Pirk­
lys mieste tiek neduoda, nes už­
sieniuose rugių kaina yra žemes­
nė, jis nejšgabens tokia kaina 
perkamų rugių užsienin. Bet mu­
sų kaimiečiui, musų ūkininkui 
reikia pinigų, — tai jis, noroms- 
nenoroms priverstas yra savo 
produktų kainą mušti žemyn.

Stambesniej i žemės savinin­
kai ir nemaža atjautė naujos va­
liutos įvedimą. Jie rudenį turėjo 
ir javų ir linų pardavimui, bet 
neturėjo tvirtos organizacijos, 
kuri butų galėjusi skolinti jiems 
lyg to laiko, kada javų ir linų pa­
saulinėje rinkoje kainos susire­
guliuos ir pakils.

Bendras įspūdis iš Lietuvos 
provincijos yra toks, — karo me­
tu apdraskytas ir sunaikintas 
Lietuvos ūkis jau atsigauna, gy­
vulių jau priaugo, gyventi jau 
galima. Pas stambesniuosius 
žemdirbius vienur kitur jau už­
eini ir traktorių, ir Fordą, ir ku- 
lamąją mašiną. Pramonė ir gi 
atsigauna, — vienur kitur, tai 
amerikiečiai, • tai sumanesnio 
Lietuvos piliečio, steigiama ma­
lūnai, vilnų karšyklos, audiny- 
čios, popieros dirbtuvės, žodžiu 
sakant, gyvenimas įeina į nor­
males vėžes. Tik reikia dar kiek 
iniciatyvos, reikia kapitalo, kad 
paveržus smulkiąją prekybą iš 
žydų, kurie beveik visą Lietuvos 
prekybą rūpinasi sumobilizuoti. 
Reikia kapitalų,. kad Lietuvos 
ūkis gautų kreditą, kad galėtų 
tarpti.

(Bus daugiau)

VII LAIŠKAS.
Laužymas valstybės konsti­

tucijos.
Prezidento rinkimų reikalu 

musų frakcijų blokas paruošė 
atatinkamą deklaraciją, kurioje 
matos jojo nusistatymas dėl rin­
kimų prezidento. Deklaracija bu­
vo sekanti:

Deklaracija.
Valstiečių Sąjungos ir Socia­

listų Liaudininkų Demokratų 
frakcijų blokas, turėdamas gal­
voje:

1. Kad Seimo klerikalinės gru­
pės iš krikščionių demokratų, 
ūkininkų sąjungos ir darbo fede­
racijos gali pravesti į preziden­
tus tokį kandidatą, koksai jiems 
yra pageidaujamas;

2. — nėra jokios vilties, kad 
minimos grupės rinks preziden­
tu tokį asmenį, kuris savo priva­
lumais, pritirimu ir užsitarnaus- 
mu, atatikdamas tai augštai ir 
garbingai vietai, neįžeistų tautos 
garbės ir kuris sugebėtų Lietu- 
\os valstybės kuriamam darbui 
sujungti visas tautos pajiegas:

o. — Valstiečių Sąjungos ir 
Socialistų Liaudininkų Demo­
kratų frakcijų blokas prie da­
bartinės Seimo padėties tvirtai 
įsitikinęs, kad į Respublikos pre­
zidentus gali būti renkamas ak­
tai toksai asmuo, dėl kurie kan­
didatūros įvyksta bendras susi­
tarimas ;

4. — kad einant deryboms dėl 
vykdomosios valdžios sudarymo 
minėtos klerikalinės grupės žiu­
rėjo vien tik savo partinių inte­
resų, o ne valstybės labo, ‘tyčia 
nutraukę derybas svarbiausia ir 
atmetę kandidatūrą į Preziden­
tus dėl kurios buvo įvykęs susi­
tarimas, dėlto, kad gavus gali­
mybės pravesti savą kandidatą į 
prezidentus.

Šiuomi pareiškia:
1. kad Valstiečių Sąjungos ir 

Socialistų liaudininkų Demokra­
tų frakcijų blokas tokioms aplin­
kybėms esant savo kandidato į 
Valstybės Prezidentus statyti 
negali;

2. kad tokiai padėčiai esailt, 
visa atsakomybė už renkamą 
Valstybės Prezidentą krinta iš­
imtinai ant krikščioniu demo-v

kratų, ūkininkų sąjungos ir dar­
bo federacijos;

3. kad rinkimuose Valstybės 
Prezidento Valstiečių Sąjungos 
ir Socialistų Liaudininkų Demo­
kratų frakcijų blokas nedaly­
vaus.

Valstiečių Sąjungos ir Socia­
listų Liaudininkų Demokratų 
frakcijų blokas. (parašai). 
Kaunas,
1922 m. gruodžio 21 d.

Iš pareikštų deklaracijoj mo­
tyvų buvo aišku, kodėl musų 
frakcija nedalyvavo prezidento 
rinkimuose ir nestatė į preziden­
tus savo kandidato. Tą nuomonę 
palaikė ir socialdemokratai.

Buvo aišku, kad Respublikos 
prezidento rinkimai įvykti nega­
lės, nes tokiam posėdžiui, kuria­
me renkamas Valstybės galva, 
reikalinga yra absoliutinė Seimo 
narių (atstovų) dauguma, t. y. 
40 atstovų. “Krikščionys” vos 
teturėjo 36 atstovus. Posėdis tu­
rėjo būti paskelbtas neįvykusis.

Tačiau klerikalinės grupės 
(36 atstovai) į tai neatsižiurėjo 
ir visvien posėdį pradėjo.

Musų frakcija delegavo dr. J. 
Staugaitį perskaityti musų dek­
laraciją ir pareikšti protestą dėl 
neteisėtų rinkimų, tačiau Seimo 
prezidiumas balso jam nedavė. 
Po to frakcija pasiuntė atst. Jo­
ną Vileišį ir mane, kad prašyti 
balso dėl kvalifikuoto kvorumo 
patikrinimo ir įteikt deklaraciją, 
tačiau balso mums nedavė, o dėl 
kvorumo pasakė, kad galima ap- . 
sieiti be absoliutės atstovų dau­
gumos, t. y. ne taip kaip konsti­
tucijoj pasakyta.

Ladas Natkevičius.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
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Prenumerata turi būti apmokama 
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tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo* 
aey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2J5C
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” ” (Užsieniuose) .. $3.0C

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Aci 
•f March 3, 1879.

Apžvalga.
VISUOTINAS 
SUSIVAŽIAVIMAS.

Du antsyk, vienas iš Rytų, ki­
tas iš Vakarų — Karolis Vairas 
ir D. Z. Baltinoj is — vienu kar­
tu paduoda sumanymą užmiršti 
šiame kritingame Lietuvos gy­
vavimo momente partijų kivir­
čus ir visiems išvien, kas tik jau­
čiasi esąs lietuvys, stoti petys Į 
petį ir gelbėti Lietuvai atgauti 
Vilnių, kad p ji yra jau atvavusi 
Klaipėdą. Sumanoma šaukti vi­
suotinas Amerikos lietuvių Sei­
mas.

Užkviečiame tusų kolionijų 
Sandariečius išsireikšti šiame 
klausime. Jus, kurie gyvenate 
minių sūkuryje, žinote minių 
širdį ir jos kiekvieną plakimą, 
tad jus, vietos veikėjai, viešai 
pareiškite, ką jus matote pas 
save: ar jūsų kolionijos lietuviai 
yra ganėtinai subrendę piliečiai, 
kad suprasti, jog mirtino pavo­
jaus valandoje ne laikas niauties 
už partijų reikalus. Jeigu da to­
kio pribrendimo pas Amerikos 
lietuvius nėra, tad nebūtų rei­
kalo nė koks nors visuotinas su­
sivažiavimas šaukti. Bet jei toks 
pribrendimas jau yra, tad visuo­
tinas seimas butų neišsakytai 
naudingas.

Taigi vietų veikėjai |šsireiški- 
te visuotino susivažiavimo rei­
kale kaip galint greičiau.
DĖLEI PARTIJŲ 
GODUMO.

šiame at veju j ir iš partijų va­
dų reikalaujama, kad ir jie pa­
mirštų partijų vaidus nesisteng­
tų savo naudai kapitalizuoti Lie­
tuvos pavojų. ; Atėjo valanda, 
kurioje Vilniaus klausimas rišasi 
—jei dabar Vilniaus neat gausi­
me^ vėliaus negreitai jau jį galė­
sime atsiimti. Toliaus įvykiai 
taip gali susibėgti, kad jau nė 
svajoti apie Vilnių nebus galimy­
bės. Šiandien gi mums lengviau 
Vilnius atgauti, nė kaip Lenki­
jai jis pasilaikyti. Viso svieto 
vieša nuoųionė yra ta, kad Vil­
nius priklauso Lietuvai. Amžiną 
visos lietuvių tautos prakeikimą 
užtrauks ta partija, kuri šiandie 
savo godumu papintų einan­
tiems prie Vilniaus lietuviams 
koją ir jiems Vilnių prngnišintų.
LIETUVOS <
NUSISTATYMAS.

Iš atsliepimų, ateinančių iš 
Lietuvos, galima spręsti, kad 
ten yra tvirtas nusistatymas im­
ti Vilnių iŠ paskutiniosios. Kaipo 
tipingą pavyzdį Lietuvos ūpo pa­
duodame keletą ištraukų iš “Lie­
tuvos Atgimimo Draugijos” at­
sišaukimo: “Gyvent ar mirt?'':

Lietuviai! v
Buna momentai, kaip pavie­

nio žmogaus gyvenime, taip ir 
žmonių grupės, ir net visos 
tautos, kuomet prisieina pasi- 
'rinkti sau vieną iš dviejų: ar 
garbingą mirtį, ar amžiną pa­
nieką. Kas geriau ? Iš seniau­
sių laikų paliko mums didvy­
riškos mirties paveikslų: Tro­
ja, kurios gynimą garsiai ap­
dainavo Homeras; vėliau Kar- 
tago; toliau —žuvę musų bro­
liai Jotvingiai ir Prusai. Dar 
vėliau duoda mums gražių pa­
veikslų nelygių, tačiau atkak­
lių kovų už laisvę kaikurios 
Kaukazo tautos — čečėnai su 
savo vadu šamiliu ir kiti, šios 
tautos žuvo palikę istorijai 
pavyzdį garbingų kovų už sa­
vo laisvę. Tačiau ne visos ma­
žos tautos kovose už laisvę di­
desniųjų auka žūva: graikai 
pergalėjo persus, ispanai ge­
rokai pakirto Napoleono spė­
kas; japonai pergalėjo kynus, 
o vėliau sumušė didžiulę Rusi­
ją, norėjusią padaryt iŠ jos 
“Japonski kraj,” kaip kad bu­
vo padariusi su “Privislenski 

ir Priamurski kraj.’’ Serbai, ki­
bę į Austriją, galų gale su­
skaldė. Jeigu jie nebūtų drįsę 
pasipriešinti Austrijai, — tAi 
butų dingę, kaip morkva, če- 
remisai ir kiti amžinos vergo­
vės niekšai. Taigi klausiama, 
kas geriau ?

Šiandien mums lietuviams 
prisieina pasirinkti: ar pasi­
likti Lenkijos paniekintais 
vergais, kaip buvo Rusijoj 
kirgyzai ir buriatai, ar stot 
žūtbūtinėm kovon už savo lais­
vių ir šviesią ateitį. Paaukoję 
daug savo kraujo dėl Antan­
tes, mes jau vien dėl to pralie­
to musų žmonių kraujo priva­
lome neatidėliojant stot į žut- 
butjną kovą. Tik niekšas, apie 
ą^mens lobį ir patogumą mąs­
tantis, arba lenkams 'parsida­
vėlis galėtų kitaip elgtis ir 
darbą trukdyti. Bet tokį, kaip 
piktžolę, iš savo tarpo išrau- 
kim. Eisa musų praeities isto­
rija mums atkalią lietuvių ko­
vą dėl įvairių unijų su Lenki­
ja, norėjusių mus praryti. Da­
bar gi, atgaivinę savo seną 
valstybę, mes jau ryškiai su­
pratom lenkų norus ir nieku 
budu jiems nepasiduosime ir 
Lenkija mus jau neįveikdama 
rado savo netikusiam darbui 
padėjėją Prancūziją, kuri štai 
jau ketveri metai visokiomis 
derybomis ir projektais, pra­
sižengdama su pamatiniais 
teisingumo ir teisybės dės­
niais, stengiasi užmest mums 
pražūtingą uniją su lenkais.
Lietuva, bent tam tikra jos pi­

liečių dalis, jau supranta, kad iš 
alijantų gražumu nėra ko tikė- 
ties, nes štai ką toliau tame pat 
atsiliepime skaitome:

Antanta su* mumis elgiasi, 
kaip katė su pele, arba — ryš­
kiau pasakius — tigras su sa­
vo auka. Pirmiau užtektinai 
pasityčiojama, nualsinama pa­
skui išgeriama šiek tiek krau­
jo ir jau po tam lavoną pastu­
mia savo mažiems, išalku- 
siems vaikams. Taip Antantė 
užkankinus mus stumia savo 
vaikams — lenkams.

Taip, rodos, musų istorijoj 
viskas aišku, kad išvadžioji­
mai bereikalingi. Antanta ty­
čiojasi mumis visomis savo 
notomis ir visokiais pasiūly­
mais dėtis su lenkais, tačiau 
tiesiok praryt mus lenkams 
vis dar neleidžia. Siurbtelėjo 
musų kraujo Klaipėdoj ir at­
siuntė lenkų laivą “Pilsudskį.* 
Bet tuo jį sugrąžino. Dar ne­
pakankamai mes nualsinti ir 
užkankinti, tai gi dar Antanta 
pasityčiod mumis! O mes, lyg 
toji peliukė, vis geri narnės, 
gal ji mus ir pasigailės ir cy­
piame dėstydami savo notas.į

Ne, gerbiamieji, ji nieko ne­
padės ir jei mes vien notomis 
pasitenkinsim — busime len­
kams atiduoti. Pertai pasisa­

kysime aiškiai, kad jų pasity 
čiojimo notas suprantame, įsi 
gilinkim į jas ir pasakykime 
atvirai, quod licet jovi, non 
licet bovi.” Notomis gali žaisti 
tik lygios spėkomis valstybės; 
mums gi pasilieka pąskelbti 
visam pasauliui, jog priimam 
nelygią kovą. Tikėkit maža fi­
zine jiega, dora ir drąsa pa­
remta, sutriuškina Galiotą, 
doriniai supuvusį. Kokia gy­
vuliška laimė ir drebėjimas 
apėmė nuginkluotus prancū­
zus, kuomet juos musų jau­
nuoliai prefekturon vedė: ver­
kė, drebėjo ir džiaugės vėliau, 
it vaikai, kaip pamatė, jog lie­
tuviai su jais žmoniškai apsi­
eina! Tik vienas niekšas, iš 
pasalų peršovė musų karžygį 
jaunikaitį. O juk buvo viešai 
ginklą grąžinęs!
Pradedama nesibijoti ir lenkų 

stiprybės, kaip ši ištrauka paro­
dys:

Nepamatuota lenkų karo 
baimė, vest karą reik daug pi­
nigų, kurių lenkai neturi, o 
prancūzai šiuo kart jiems sko­
lint negali, nes patys ne iš ge­
ro įsiveržė į Vokiečių Rūrą 
grašio j ieškodami. Be to lai 
užgrębia mus jiega lenkai — 
patys greičiau galą gaus; per­
daug svetimo gaivalo prariję, 
jį nesuvirškins. Jei imperia­
lizmo ir militarizmo metu Vo­
kietija, Rusai ir Austrai ({in­
go, perdaug svetimo gaivalo 
turėdami, ką gi bekalbėt šian­
dien‘apie Lenkiją.

Neužmirškime juk .šiandie, 
kimbant į mus lenkams nepa­
siliks pasyvus ir kiti kaimy­
nai, nors ir ne dėl draugingu­
mo mums.

Mums stojant atviron ko­
von, bus vistiek, kas musų 
priešą muša. Nepasiduokim 
vylyngingoms deryboms ir 
bukim visam kam prisirengę.

Kritingoje Valandoje.
šioje valandoje rišama Lietu­

vos Respublikos likimas: ANT 
LIETUVOS. DANGAUS MATO­
ME KARO PAŠVAISTES.

Pirm kelerių dienu mes džiau­
gėmės iš fakto, kad Lietuva at­
gavo Klaipėdą; kad, ačiū jos sū­
nų pasišventimui ir sumanumui, 
senasis Lietuvos uostas yra jau 
musų valstybei sugrąžintas. Ne­
ilgai betgi tas džiaugsmas gla­
monėjo Lietuvos mylėtojų šir­
dis. Štai, ateina žinios, kad nau­
jas pavojus iš lenkų imperialis­
tų pusės jau išsireiškė ginklų 
žvangėjimu, patrankų šūviais, 
kraujo praliejimu, gaisrų pa­
švaistėmis.

V yriausioj i Tautų Sąj ungos 
Taryba, rišdama neutralės zonos 
klausimą, pusę tos zonos pavedė 
lenkų kontrolei, neatsižvelgda­
ma į tai, kad lenkai neteisėtai, 
plėšikams priderančiu budu, už­
grobė ir valdo trečdalį Lietuvos 
teritorijos ir pačią sostinę Vil­
nių. T. S. Taryba neatsižvelgė 
nei j karštą Lietuvos protestą. Ji 
pasiūlė lenkams dar musų žemių 
prie tų, kurias lenkai ir taip gro­
buonių įpročiu iš Lietuvos iš­
plėšė.

Lenkai mielai priėmė tos Ta­
rybos pasiūlymą. Jie netik užė­
mė pavestą jiems neutralės zo­
nos dalį, bet jau ir į Lietuvos 
Respublikos valdomas žemes įsi­
veržė, net už neutralės zonos sie­
nų. Lenkija, neapskelbusi Lietu­
vos Respublikai karo, pradėjo 
plėšti Lietuvos kraštą, iš pasalų, 
kši pasiutęs šuo, užniko musų 
Tėvynę.

Vasario 16 d. buvo didelė 
džiaugsmo ir ašarų diena musų 
Lietuvoje. Tą dieną IJ et u va 
Šventė 5-kių metų Nepriklauso­
mybės sukaktuves. Tą dieną 
Ambasadorių Konferencija pra­
nešė Lietuvos vyriausybei, kad 
Klaipėda yra pripažinta Lietu­
vai. Tą dieną taip jau prasidėjo 

aėšikų lenkų puolimas ant Lit 
-uvos. '

Lenkai užėmė neutralę zoną, 
prieš Lietuvos norą, prieš jos su­
tikimą, nežiūrint jos protestų. 
Vasario 19 d. laikraščiai prane­
ša, kad musių laukuose Varėnos 
srityje KRITO KELIOSDE- 
ŠIMTS NUKAUTŲ IR KELI 
ŠIMTAI SUŽEISTŲ - LIETU­
VIŲ. Lietuvos sūnų kraujas, 
pralietas ginant Tėvynės rube- 
žius, šaukia į dangų atmonijimo, 
šaukia mus pagalbon.

šitoji baisi žinia turi sukelti 
Amerikos lietuviuose didžiausią 
audrą. Amerikos lietuviai liejo 
kraują ir aukojo pinigus didžio­
jo karo metu, kad pasaulis butų 
išliuosuotas iš imperializmo ir 
militarizmo retežių. Amerikos 
lietuviai liejo kraują ir dėjo pi­
nigus tam, kad ir jų tauta at­
gimtų, kad ir jų tautai užtektų 
aisvės saulė. Amerikos lietuviai, 
^ynę Amerikos iškeltus karo 
metu idealus, turi teisės reika­
lauti, kad ir Amerika pakeltų sa­
vo balsą prieš lenkų imperialisti­
nę politiką.
AMERIKOS LIETUVIAI PRI­

VALO KOGREIČIAUSIAI SU­
ŠAUKTI DIDELĘ KONFE­
RENCIJA, kurioje turi dalyvau­
ti visų musų didžiųjų organiza­
cijų atstovai, atstovai nuo drau­
gijų, pavieniai musų veikėjai, vi­
si laikraštininkai, visa musų 
šviesuomenė. Toki Konferencija 
turėtų tuojau sudaryti Visos A- 
merikos Lietuvių Komitetą Lie- 
tuvai Ginti. Tokio Komiteto už­
duotis turėtu bubi rinkti Ameri- v
koje aukas Lietuvos gynimo rei­
kalams, gauti ir suteikti tiems 
reikalams paskolos. Lenkai gavo 
iš prancūzų 400 milionų frankų 
paskolos Lietuvai smaugti, — 
duokime mes Lietuvai paskolą 
gintis nuo užpuolusio mus plėši­
ko.

šitoks Komitetas turi veikti 
išvien, visų partijų srovių var­
du. šitoje tikrojo pavojaus va­
landoje ne laikas jieškoti plony­
bės darbe, arba iniciatyvoje, 
kuomet ant motinos-tėvynės 
galvos kabo kardas.

Visi i darba.# £

Amerikos lietuviai, kai vienas 
vyras, stojo už tėvynę jos pir­
mutinėse kovose už laisvę. Da­
bar vėl toki pat proga, toks pat, 
gal nei kiek nemažesnės reikš­
mės, momentas. Jis turi suvie­
nyti visus, turi išdildyti parti­
nius skirtumus, neapykantą. Jis 
turi sujungti krūvon visų Ame­
rikos lietuvių rankas ir širdis, 
turi sujungti didžiu geismu va­
duoti tėvynę! Stokite į darbą. 
Pirm nė kaip susidarys Vyriau­
sia Komitetas Lietuvai Ginti, or­
ganizuoti reikia kolionijose vie­
tų komitetus, dėti reikia aukos, 
reikia visiems būti prisirengu­
siais išgirsti balsą, kurs pašauks 
Amerikos visuomenę pirmyn.

LITU VA JAU ŠAUKIASI Į 
MUS SAVO KRAUJU IR ŽAIZ­
DOMS. Ji ir neabejoja, kad A- 
merikos lietuviai išgirs jos mirš­
tančiųjų už tėvynę sūnų, balsą 
ir šauksmą.

Ne laikas laukti, kad kas pra­
dėtų šitokios konferencijos dar­
bą, — kiekvienos kolionijos, 
kiekvieno Lietuvos sunaus parei­
ga yra kogreičiausiai pakelti bal­
są ir bėgti pagalbon.

Pakilk, Amerikos Lietuva!
KAROLIS VAIRAS.

Atsiimkim Vilnių.
\ Dabar, kuomet visa lietuvių 
tauta švenčia laimėjimą Klaipė­
dos, prisieina pamąstyti, ką da­
rysime su savo sostine Vilnium? 
Lietuvoje, žinoma, Lietuvos su- 
nai nemiegos lengvai, pakol Vil­
nius nebus atkovotas iš po lenkų. 
Mes, Amerikos lietuviai, turime 
pradėti daryti pienus tuojaus ir 
vykdintį kad paskatinus ir pa­
greitinus atgavimą Vilniaus. Te­
gul Amerikos lietuvių politiškų/ 
partijų centrai sudarę sutartį 

nuo estradų pilna gerkle bliovė* 
kad NĖ CENTO LIETUVAI! 
Ar tai iš didelio “patrijotizmo” 
tas buvo^akoma? Ar jis mano, 
kad 20-to šimtmečio gyventojai 
nesupranta, kad tokiu pasakymu 
buvo taikoma Lietuvai sulošti 
Judošiškas farsas? Kas butų at­
sitikę su Lietuva, jei Amerikie­
čiai butų paklausę tų *‘Keleivi o” 
pragaištingų atsišaukimų ? Ar 
Lietuva butų galėjus sutvirtėti 
ir užlaikyti kariuomenę apsigy­
nimui nuo priešų, jei Am. lietu­
viai nebūtų teikę jai paramos, 
pasak “Keleivio,” nė cento Lietu­
vai? Ar Klaipėdos kraštas šian­
dieną butų buvęs priskirtas prie 
Lietuvos, jei Lietuva butų be jie- 
gų ir negalėjus suteikti ten suki­
lėliams tinkamą moralę ir ma- 
terialę paramą? Aišku, kad net 
Ar Lietuva šiandien galėtų gin­
tis nuo “Keleivio” burdingierių, 
brolių grobonių lenkų, kurie 
šiandien piauna musų brolius, 
norėdami okupuoti naujas Lietu­
vos dalis, jei mes, pasak “Kelei­
vio,” nebūtume davę jai nė cento 
kariuomenės palaikymui? Tai 
keno čia nuopelnai? Ar tų, kurie 
nuo susiorganizavimo Lietuvos 
Valstybės rėmė ir remia savo 
paskutiniais centais, ar “Kelei­
vio” ir jo šalininkų, kurie bliovė, 
kad nė cento Lietuvai! Sulyg 
“Keleivio,” tegul lenkai, prancū­
zai ir kiti buna karščiausi patri- 
jotai, lai jie ateina, išplėšia mus 
turtą, suėda musų duoną ir ga­
lop tegul mus piauna, mes tik 
juos smerkime, bet nebūkime 
patys patri jotai apsigynimui 
nuo jų!

Tolesniai “Keleivis,” norėda­
mas apsisiausti patrijotizmo 
skraiste, giriasi, kad jis paauko­
jo Lietuvos šauliams $125.00. 
Tai tuščias pasididžiavimas! Jei 
mes darysime peržvalgą, tai ra­
sime, kad nuo suorganizavimo 
Lietuvos Valstybės -iki šiai die­
nai, paprastas dirbtuvės darbi­
ninkas bus daugiau paaukojęs, 
negu kad “Keleivis.” Jei vargšas 
darbininkas galėjo daugiau pa­
aukuoti, tai “Keleiviui,” gyve­
nančiam raudondvoryje, yra 
tuščias pasididžiavimas.

Gerai. Lai “Keleivis” keliauja 
savo ringuotais "keliais. Lai jis 
mano, kad visuomenė nesupran­
ta, kokiu keliu ir kur jis keliau­
ja. Bet didžiuma jau suprato, 
supras ir daugiau, nes kurie iki 
šiol nematė jo veidą, pamatys 
vėliau!

Taipgi patarčiau “Keleiviui” 
nesiūlyti “Sandarai” demagogo 
vardą, nes pačiam tinka, nes sa­
kai: “Jei “Sandara” mano, kad 
Klaipėdos kraštas jau galutinai 
išrištas, tai ji neturi apie Lietu­
vą jokios nuovokos.” Taigi ma­
tai — pirmam puslapyje “Kelei­
vis” skelbia, kad Klaipėda^ pri­
skirta prie Lietuvos, o antrame 
puslapyj sako, kad tas be nuovo­
kos, kas mano, kad Klaipėdos li­
kimas išspręstas! Argi galima 
rasti geresnį demagogą?! Taigi 
matote, kokis yra patrijotizmas 
musų social-dolerinių patrijotų! 
Mes “Keleiviui” dėkingi už jo 
prisipažinimą, kas jis per vienas, 
nes visuomenei \ra svarbu žino­
ti, kas slepiasi po “Keleivio” 
kauke, ir bus aišku, kiek musų 
socialistai rūpinasi Lietuvos rei­
kalais, jei jie netiki į įvykusios 
faktus. Jei riešai neišdrįstate 
pasisakyti, tai užtenka, kad nors 
nejučiomis prasitariate.

GĮRKALNIŠKIS.
A. SMETONA t?ATSTOVAS 

KLAIPĖDOS KRAŠTUI.
A. Smetcyia yra paskirtas at­

stovu Klaipėdos kraštui ir jau 
išvyko eiti savo pareigų. Buvęs 
atstovas žilius busiąs A. Smeto­
nos padėjėju. . .

šaukia Clevelande ar Pittsburgc 
Amerikos Lietuvių 3-čiąjį Poli 
tišką Seimą. Tegul tas Seimas 
sudaro planą visiems Amerikos 
lietuviams kaip greičiau surinkt 
10 milijonų dolerių atvadavimui 
Vilniaus.

Amerikos lietuviams krūvoje 
dirbant nebūtų dideliai sunku 
ąurinkti tą sumą, o su tokia pini­
gų suma mes Vilnių atvaduotu­
me.

Dr. ZTlBaltinojis,
--------------------------------- ------------------y-------------------

Socializmas ir Patriotiz­
mas.

Šiądieną mes gyvename svar­
biausio momento valandoje, nes 
kiekviena dabartinio momento 
valanda arba diena labai daug 
ką reiškia ateities gyvenimui 
Dabartiniame momente kiekvie­
nos tautos žmonės smarkiai gina 
savus interesus, nes jie gerai su­
pranta, kad kiek dabar laimėsi­
me, tiek ateityje turėsime. Ar­
ba : kiek dabar pasidarbuosime 
tautos labui, tiek ta tauta atei­
tyje bus laiminga arba nelaimin­
ga.

Mes, lietuviai, pasiliuosavę iš 
svetimtautiškos vergijos, kurio­
je buvome ilgus šimtmečius, ir 
darydami kasdįen naujus žygius 
musų savistoviame gyvenime, 
rodos visi turėtume laikyti į-- 
demptas savas pajiegas, kad ap­
gynus teisingus savus interesus, 
kad ’musų plėšrus kaimynai mus 
nenuskriaustų amžinaja skriau­
da. Vienok toli gražu mes ne vi­
si dirbame, kad apginti savus 
reikalus.

Pavyzdi n paimkime kad ir 
musų socialistus. Dar jie vis nė­
ra galutinai išsiblaškę iš savo 
paprasto sapno, t. y. da vis, nors 
ir nedrąsiai, sapnuoja apie savo 
Internacionalą, kurių pirmieji 
du nedavė naudos nė už penk­
tuką, o jau prieš Trečiąjį Mask­
vos Internacionalą, tai net ir 
mus Amerikos lietuviai social- 
biznieriai, kurie gaudo tik dole­
rius, nežiūrint, iš kur jį gausi, 
ar už pasitarnavimą lenkams, ar 
kam kitam, net lermą kelia. Tai­
gi matome, kiek yra nuveikę mu­
sų Internacionalistai!...

Bet užmink jiems apie tai, tai 
tuo tave išplūs naujausios mados 
melais; savo laikraščių skaityto­
jus nubavįs gražiais žodeliais, 
kad jie yra geri patrijotai ir to­
kiu budu užsileidžia ant savęs 
tokią gunę, per kurią jų skaity­
tojai negalėtų permatyti, kas jie 
do paukščiai yra.

Pavyzdin paimkime, kad ir šį 
dalyką: “Sandaros” N. 7 pada­
riau kelias pastabas, kad musų 
social - biznieriams, “Keleivio” 
leidėjams, nerupi Lietuvos apsi­
gynimas nuo priešų, nė jos atei­
tis, tai “Keleivis” savo N. 8 ne­
va atsakydamas, priklejoja porą 
ilgų špaltų, kad iš tolo apeinamai 
apglosčius savus skaitytojus, 
kad jie nepatikėtų “Keleiviui” 
padarytom teisingom pastabom 
ir patį “Keleivį” palaikytų už 
“cacką.” Neturėdamas rimtų 
argumentų pasiteisinimui, — 
šaukia į savus skaitytojus, gir­
di: kurie skaitote “Keleivį,” ži­
note, kad “Keleivis” niekados 
nestojo ir nestoja už lenkus. 
Taip, kad už lenkus “nestovi” 
visi žino, bet sykiu visi taipgi 
žino, kad “Keleivis” už lenkus 
nestovėdamas su jais į uniją 
įstojo, po vienu stogu gyvena 
kaipo broliai ir “za panie bracie” 
kasdien savo mašinomis pliekia 
lenkišką propagandą! Taipgi 
“Keleivis” Sandariečių apšmei­
žimo dėlei vėl rėkia, kad jis dau­
giausia užvis kovoja už Lietuvos 
laisvę kaip per savo laikraštį, 
taip ir žodžiu jo leidėjai per pra­
kalbas. Stebėtina! čia kritikuoja 
Sandariečius už jų patriotizmą, 
čia jau vėl pats save statosi di­
džiausiu “patri jotu!” Na, o iš 
to didelio “patriotizmo” kaip per 
savo gazietą, taip ir jos leidėjai

LIETUVOS PLOTAS IR 
GYVENTOJAI.

Centralinio Statistikos Biuro 
žiniomis, Lietuvos valstybė, be 
Vilniaus ir Klaipėdos turi dabar 
ploto'52,810 ktv. kilometru. Gy­
ventojų skaitoma 2 milijonai 404 
tūkstančiai.

i



i JUOKAI IR SATYRA
Klega ir klega, ženycis kalbin. 

Bemaicis mergaicą apkabina, 
bucuoja. Bet bijo pasakyc mer­
gai cei, kad jis pinigų neturi, be 
mergaicė-lelijaičė uširstų ir vie­
na namo nuveit ir jam daugiau 
liept pas jų ne\teic. Bėda tiems 
bemaicam, pas kų nėr pinigai- 
cių. Giraitės Oželis.

DĖLKO JIE SENBERNIAI?
Šias eiles paaukpju Waterburio 

senberniams.
Oi, tie musų senbemėliai, 
Nelaimingi bernužėliai, 
Kiek tai vargo jie tur nešti, 
Kad negali apsivesti.
Stengės merginas sau gauti, 
Bet nemokėj, kaip draugauti, 
Todėl senberniais pas’liko 
Nes nė vienai neįtiko.
Nuo visų dabar atlikę
Pas Alytą susirinkę, 
Skundžias viens kitam, dejuoja, 
Ir merginas kritikuoja.
Sako, kad jos vėjus vaiko, 
Savo prižadų n‘išlaiko, 
Tad geriaus vieniems pasenti, 
Negu su pačia gyventi...
Jeigu jie save pažintų,
Tai merginų nekaltintų, 
O jeigu daugiau suprastų, 
Tai save kaltais atrastų.
Kasgi gali juos mylėti,
Prižadėt už jų tekėti, 
Kad nemoka kaip apseiti, 
Jei priseina kur išeiti.
Jie prastus žodžius vartoja
Ir be saiko blevyzgoja,
Ir tuščios garbės jie geidžia,
Dėl menkniekio įsižeidžia...
Patarimą aš jiems duočiau 
Iš to stono išliuosuočiau, 
Jei manęs jie paklausytų 
Ir šiaip viską padarytų:
Išsimokintų skaityti,
Bei taisykliškai rašyti.
Jei svetur atsilankytų,
Kad padoriai užsjaikytų,
'“Riebių” žodžių nevartotų,
-Save ir kitus godotų, 
Ir juokams turėtų saiką,

• JNekvailuotų visą laiką,
Liuoslaikį veltui neleistų, 
Šį tą naujo išmokt geistų, 
Knygas, laikraščius skaitytų

Ir politiką pažintų,
Kur ką kalba, apmąstytų,
Prie klaidų prisipažintų, 
Prižadėjimus atmintų. 
Draugų savo neapviltų.
Jei katros širdį laimėtų, 
Ir “laimėjęs” kad tylėtų, 
Tik tą visados atmintų, 
Prie kitų nesikabintų.
Retkarčiais šen-ten išeitų, 
Mandagiai visur apsieitų, 
Apie save nekalbėtų, 
Kas juos myli — neminėtų.
Jeigu viską čia atmintų, 
Savo klaidas pataisytų, 
Tai ir draugę tuo sau gautų, 
Ir daugiau nesenberniautų.

Senmergių Motina.

Ko jie dreba?
Ne stebėtina, kad žiemos me­

tu nuotakos imdamos šliubą dre­
ba — jos taip plonai apsirėdę-.

Bet ko jaunikiai dreba? (Jau­
nikiai dreba iš nekantrumo: kad 
tik greičiau “sušildyti” jaunąją. 
-—Zec.)

Mokykloje.
Mokytoja:— Jonuk, kodėl ta­

vo veidas nepraustas? Aš ma­
tau, ką tu valgei pusryčiams.

Murzotas vaikas:— O ką aš 
valgiau?

Mokytoja:— Kiaušinius. Tavo 
lupos... > | i

Murzotas vaikas:— Ne, tas

Giraitės Oželis.

Dzūkiška meilė.
Jau moja nigdi tep bernas ne­

būna smutnas, kap cik tad u, ka- 
. du turi pazdabois mergų. Ir ka­

riu su mergaice, kap lelijaice, iš­
eina pavaikšcoc, nueina in par­
ku, susėda po medzeis. Tadu 
mergaice - lelijaice pradeda jam 
poryc... ape gražių pirkaicą, jo- 
v arinius suolaicus... laškaicią, 
lopŠaicį...

Sodelyje ant suolelio.
Ji:— Aš neįspėja, ką jus mis-

Ji:—Aš nepavelysiu, o 
bandysi, tai tai... aš įkąsiu!

Giraitės Oželis.

jei

Diplomatiškai kalbant.
Prezidentą Stulginskį išrinkus 

klerikalų balsais, Prancų atsto­
vas atėjo jo pasveikitų ir sako:

—Nežinau, ar tamsta sveikin­
ti, ar ne?

Stulginskis (nustebęs) :— Ka­
me dalykas?

Prancu atstovas:— Tamsta 
po tokio išrinkimo nesitikėk nie­
ko kito, kaip to, ko susilaukė 
lenkų prezidentas Narutavičius..

Sako, kad prancų atstovas tu­
rėjo iš Kauno į Paryžių važiuo­
ti...

Kvadratas.

Zecerio klaida.
IX Sandaros Seimas nutarė, 

kad Sandariečiai turi išmokėti 
savo spaustuvės skolas prieš IX 
Seimą (žiur. Seimo Protokolą).

Kvadratas.
—Cha, cha, cha!...
—Ko taip juokėsi? o
—Juokiuosi, kad Kvadratas 

nežino, jog ta klaida buvo Prot. 
Sekretoriaus. Zec.

i

Didelis nuopelnas.
Klerikalų spauda suklegėjo, 

kad ponas Čarneckis sukėlė 
Washingtone tokį “recepšiną,” 
kad dalyvavo jame suvirs 400 vi­
sokių diplomatų. Už “recepšiną” 
užmokėjo ne ponas Čarneckis, 
bet Lietuvos Respublika.

Didelis nuopelnas! Dar vienas 
plusas pono Čarneckio karjerai 
Washingtone. Gal gaus dabar 
“promisi^” iš charge d’ Ąf- 
fairs tiesiai į Plenipotentiary 
Ministers. Užsipelnė.

Kvadratas.

Savųjų nekušink.
Kauno “Laisvėje” Amerikos 

kunigužis (Jakaitis, ar Kemėšis, 
ar kitas toks) išdirbo Sandarie- 
čius, organizavusius Lietuvai 
pramonės įstaigas. Tik nieko ne­
pasakė apie šiuos dalykus:

1. česnulio fabriko dirbtinas 
bankrutas;

2. žemės banko, kurį organi­
zavo kun. žilius, pavirtimas į ze- 
rą (iš 100 tūkstančių dolarių be­
liko 5 milionai markių, kas prie 
dabartinio kurso reiškia apie 200 
dol.).

3. Akrono istorija su Trading 
B-ve ir S. L. R-K. A. $40,000.

4. Tautos Fondo šmugeliai sa­
vo partijos reikalams.

5. “Draugo” subsidijos iš Tau­
tos Fondo pinigų.

6. Kunigo Augustaičio, didelio 
šulo, iškrikimas ir apsižerti j imas.

7. Teismo ginčas dėl to, ar Bi­
rutes tėvas yra kun. Vilimas, ar 
kun. Narijauskas.

8. Kas pasidarė su garsiuoju 
Daktaru Rutkausku, kurio “naš­
laitė” pateko prieglaudon Lietu­
voje?

Apie tokius dalykus musų bro­
liai klerikalai nerašo. Nors me­
džiagos “plenty.”

Užtai musų kripties laikrašti­
ninkai, paregėję plauką ant sa­
vos srovės žmogaus, rėkia, kad 
balkis! Ne kartą, savi savą užesti 
ir užsiundyti gatavi! VerČiaus 
savo eiles stiprintų ir nuo bend­
ro priešo gintųsi. Kvadratas.

Ir gi Diplomatija.
Kad Vileišis sukėlė Lietuvai 2 

milionu dol. paskolos ir visą dar­
bą ir atstovybės štabą užlaikė iš 
biznio ir dar Lietuvai davė už ­
darbio— tai jis klerikalų yra 
kariamas ir šmeižiamas.

O iš antros pusės, kada Čar­
neckis su savo juriskonsultais ir 
štabu gyvena iš tų pinigų, ku­
riuos žmonės siunčia per Atsto­
vybę (Lietuvon nueina tik orde­
riai, o pinigai pasilieka Ameriko­
je) ; kada jo Aukso Fondo sukė­
limas apsiėjo brangiąu, negu 
tan Fondan suplaukė, — tai jis 
didis vyras, pilnas takto, karžy- 
gis! Kvadratas.

SUSIRINKIMAI
PITTSBURGH, PA. 

Susirinkimas.
A. L. T. Sandaros 36 kuopos 

mėnesinis susirinkimas bus Pir­
mo Nedėldienio vakare 7 :30 vai. 
kovo 4 d. 1923 m., L. M. D.'Na- 
me, 142 Orr St. Todėl, gerb. San- 
dariečiai, malonėkit visi susi­
rinkti, nes daug naudingų daly­
kų yra aptart. Taip pat da kaž­
kurie šiais metais nemokėjo į 
Sandarą, todėl malonėkit visi 
pasistengti užsimokėti iš kalno 
už 1923 m. Taip pat po Sandaros 
mitingo bus TMD. mitingas — 
čia ir gana svarbus reikalai. 
Geistina, kad visi dalyvautų.

f in. sekr. Juozas Virbickas.

1922 M. ĮEIGŲ (INCOME) 
TAKSAI.

Laikas artinasi, kuomet visi 
žmonės turi kreipti atydą į įeigų 
taksus. Taksai liečia beveik vi­
sus augusius, piliečius ir nepiiie- 
čius, todėl visi turi geriau apsi- 
pažinti su taksų reikalavimais.

Įstatymas reikalauja, jog įei­
gų taksų blankos 1922 m. turi 
būti išpildytos ir sugrąžintos ne­
vėliau kovo 15, 1923 m. Collector 
of Internal Revenue pristato 
blankas. Kopijos prisiųstos tak­
sų mokėtojams, kurie pereitais 
metais išpildę prisiuntė blankas, 
bet jeigu kam nors neprisiuntė 
blanką, tas nereiškia, jog kas 
nors paliuosustas nuo mokėjimo. 
Reikia visus taksus, ar dalį, ar 
pirmą užmokestį mokėti kovo 15 
d. Jeigu taksai maža suma pa­
tartina ant syk visus užmokėti. 
Kurie neišpildys blankas arba 
neužsimokės taksus, bus privers­
ti užmokėti bausmę.

Kas turi išpildyti blankas?
Sekantieji privalo išpildyti, po 

prisiega, blanką, aiškiai išdės- 
tinėdami jų visas įeigas su pa­
velytais paliuosavimais ir ati­
traukimais arba numušimais.

1. Kiekvienas, kurio 1922 me­
tų įeigos yra $1,000 arba dau­
ginus, jeigu nevedęs, arba jeigu 
vedęs ir negyvena su prisieka.

2. Kiekvienas, kurio 1922 me­
tų įeigos yra $2,000 arba dau- 
giaus, jeigu vedęs ir gyvena su 
prisieka ir

3. Kiekvienas, kurio visos įei­
gos dasiekė $5,000 arba daugiau.

Dirbančios moterys turi irgi 
išpildyti blankas, jeigu taksuo- 
jamą sumą uždirba. Jos gali įei­
gas ar ant vyro blankos priskai- 
tyti arba ant atskiros blankos.

Laikas ir vieta sngrąžinimu| 
išpildytų blankų.

Blankos turi būti išpildytos ir 
sugrąžintos ant, arba prieš kovo 
15 d. Blankos turi būti sugrą­
žintos Collector of Internal Re­
venue tame apskrityje, kuriame 
taksų mokėtojo legališka gyve- 

vieta yra.
Rorma 1T)4OA prisiųsta tiems, 

kurie mąžiau $5,000 uždirba ir 
forma 1040r kurie daugiau $5000 
uždirbo.,

Įeigų pilna suma.

Reikia priskaityti pilną įeigų 

sumą, kaip tai, visą užpelną ir 
įeigas nuo:

1. Algų, atlyginimų arba už­
mokesčių už ypatišką tarnystę 
bile kokios rūšies ir bile kaip už­
mokėta;

2. Nuo ‘ užsiėmimų, amatų, 
biznio, pardavinėjimų, nejudina- 
ųio arba judinamo turto pirklia- 
vimą, ir tt.

3. nuo nuošimčių, randų, už­
statų, ir

4. nuo bile šaltinio dėl ko ypa- 
ta negauna paliuosavimą.

Už ką nereikia mokėti taksus.
Sekančius nereikia skaityti 

prie pilnos įeigų sumos :
1. Užmokėjimus gyvasties ap­

saugojimo kontraktų, kurie už­
mokėti po apsaugotojo mirties.

2. Turto vertę jeigu įgyta per 
dovaną, ar palikimą, ar mirimą, 
arba paėjimą;

3. Nuošimčius ant valstijos
arba miesto bonų; ir ant valdžios 
bonų tik sulyg įstatymų kuomet 
buvo išleisti. •

t *
4. Sumas gautas per prietikį 

arba sveikatos apsaugojimą, ar­
ba sulyg darbininkų atlyginimo 
įstatymų kaipo atlyginimą dėl 
ypatiškų žaizdų arba ligų.

5. Sumas gautas kaipo atlygi­
nimą, arba šeimyniškus paskyri­
mus ir užlaikymus sulyg War 
Risk Insurance aprūpinimų ir 
Vocational Rehabiltation įstaty­
mų, nereikia skaityti pensijas, 
kurias gauna ar dėl savo tarnys­
tės arba tarnystės kito militarėj 
ar laivyno tarnystėj Su v. Valsti­
jose laike karės;

Nereikia mokėti taksus už už­
siėmimo (biznio) išlaidas, kaiku- 
riuos nuošimčius, taksus, pralai­
mėjimus, blogas skolas (jeigu 
kas nors tau skolingas ir nema­
nai sulaukti užmokėjimą tų pini­
gų), vertės žudymą, dovanas 
abdaringoms organizacijoms 
(nesuvirš 15 nuoš. gryno pelno 
įeigų).

1. Nėra jokių paliuosavimų už 
gyvenimo arba šeimyniškas iš- 
aidas.

2. Nėra paliuosavimų dėl išlai­
dų naujiems namams arba nuo­
latiniams pataisymams arba pa­
gerinimams, kurie padidįs turto 
vertę.

3. Nėra paliuosavimo už pre­
mijas ant gyvasties apsaugoji­
mo kontraktų.

Ypatiški paliuogavimai.
Nevedęs, arba jeigu 

negyvena su prisieka, 
liuosavimą ant $1,000.

Vedęs, gyvenant su 
kaipo šeimynos galva, turi pa­
liuosavimą ant $2,500. (jeigu 
įeigos yra $5,000 arba mažiau).

Paliuosavimai už užlaikomas 
ypatas.

Yra paliuosavimas iš $400 už 
kiekvieną užlaikomą ypatą (ne 
už vyrą arba žmoną), kurią už­
laiko ir kuri gauna vienintelę pa- 
gelbą nuo užmokesčių užmokė­
tojo. Jeigu tokia ypata dar netu­
ri 18 metų, arba jeigu turi ir pa­
ti negali save užsilaikyti dėl pro­
tiškų arba fiziškų trukumų.

Taksų mokėjimas.
Taksai gali būti užmokėti ant 

syk ant, arba prieš kovo 15 d., 
kuomet blankos prisiųstos, arba 
keturiose dalyse — pirma užmo­
kestis užmokėta kuomet blanka 
prisiųsta ir kiti užmokesčiai kas 
bertainį. Jeigu užmokestis neuž­
mokėtas kuomet pripuola, kolek­
torius gali įsakyti ir reikalatti 
pilną taksos sumą ant syk. .

Taksų kvitos.
Kuomet taksai užmokėti, ant 

pareikalavimo, kolektoriai turi 
užmokėtojui išduoti kvitą su pil­
na užmokėta suma ir kokiam 
tikslui pinigai užmokėti parašy­
ta ant jos.

Su visais įeigų taksų klausi­
mais kreipkitės prie’:

Foreign Language Informa­
tion Service, Lithuanian Bureau, 
119 West 41st St, 
New York City.

KALENDORIUS!
A. L. T. Sandaros Kalendorius 1923 m. yra sekančio 

turinio:
1) Kalendorinė dalis su švenčių bei šventųjų vardais ir 

svarbiausiais istoriniais įvykiais.
2) 13 puslapių svarbiausių informacijų, kurios yra nau­

dingos kiekvienom žmogui.
3) Ei, Jaunime! (Eilės).
4) Našlaičio Mintys (Eilės).
5) Naujiems Metams (Eilės).
6) Norėčiau Paklausti (Eilės).
7) Lietuvos Valstybės atgijimas ir jos stiprėjimas.
8) Lietuvos Valstybės Konstitucija.
9) Apie Elektrybę.

10) Iš Didžiojo Karo.
11) Sandaros Istorija.
12) Lietuvos Apskričiai ir Valsčiai.
13) Skelbimai.
Kalendorius didelio formato 6x9,144 puslapių su daugybe 

paveikslų kaina tik 25c. šiame Kalendoriuje telpanti raštai 
yra niekados nepasenstanti ir naudingi kiekvienam žmogui 
per visą gyvenimą. Tad pasiskubinkite užsisakyti Kalendo­
rių sau ir savo giminei Lietuvoje.. Kuris norite pasinaudoti 
proga, prisiųskite $1 gausite Kalendorių, knygą Palydovas, 
Prabengtis -Lietuvių Tautos Senovėje ir Amerikiečiai Lietu­
voje. Viso vertės $1.25. Su užsakymais siųskite pinigus se­
kančiu antrašu:

327 E St.,
SANDARA,

Boston 27, Mass.

Naujos Knygos!
Šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
“MAGARYČIOS” Feljetonų knyga parašė Aklasmatė. Didelie 

formato knygįa 144 pusi., telpa daug puikių feljetonų. Kaina tik 
35 centai.

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA­
JAME SEIME DĖL LAISVĖS .IR ŽEMĖS. Didelio formato 
knygutė su paveikslais. Puslapių 32, kaina 15c.

“LIETUVOS ŪKININKO” KALENDORIUS. Telpa daug vi­
sokių informacijų ir svarbių raštų apie Lietuvą. Puslapių 120, 
kaina 25c. |

Tad, kurie norite gauti šias knygas, tai pasiskubinkite, nes J4 
nedaug gavome. ’ “SANDARA”

327 E Street, So. Boston. Mass.

Net ir kūdikiai pastebi!

vedęs ir 
turi pa-

Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau­
dojus . •

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais-— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD, RICHTER & CO. <
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

prisieka,

Įžymiausiųjų mus kariuomenės dvasios pajiegų pastangomis bei 
darbais eina žymus dumėnesinis Karo mokslo ir istorijos žurnalas

“MUSŲ ŽINYNAS”
“MUSŲ ŽINYNE” bendradarbiauja mus žinomieji istorikai visuome­
nininkai kap. V. Biržiška, A. Janulaitis, Mažosios Lietuvos veikėjas 
Klaipėdiškis, majoras Ružancovas, ekonomistas bei publicistas kap. 
V. Steponaitis, psichologas profesorius Vabalas-Gudaitis ir karo 
mokslininkai bei karo publicistai: pulk. Betcheris, pulk. BobinsUf, 
gen. štabo karininkas Boledds, karo valdin. Dineika, vyr. įeit. Gal 
rys, majoras Laurinaitis, generolas Radus-Zenkevi.fius; majoras Ru­
žancovas, majoras Škirpa, leitenantas Talliat-Kelpša ir daug kitų.
"MUSŲ ŽINYNE” duodamos visų Lietuvoje esančių knygų kritikos 
bei recenzijos, o taip pat paminima ir daugybe svetimomis kalbomis 
knygų, laikraščių ir tt

. "MUSŲ ŽINYNE” llgšiol išspausdinta daug jžvinių original ;ų ra?ių 
fš musų istorijos, literatūros, visuomenės gyvenimo, mus kovos cėl 
Lietuvos nepriklausomybes ir tt
“MUSŲ ŽINYNAS” yra vienas rimčiausių mokslo žurnalų re t k 
Lietuvoje, bet ir pasaulio literatūroj.
“MUSŲ ŽINYNĄ” redaguoja kapitonas Steponaitis, leidžia Karo 
Mokslo Skyrius.
Adresas: “MUSŲ ŽINYNAS,
12 Nr. KAUNAS.

” Karo Mokslo Skyrius, Laisvės Alėja

>
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| Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, II,L.

Iš Chicagos padangės.
Chicagiečiai Apvaikščiojo 5-ių 

icptų Jubilėjų, tai yra Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę. Aukų 
surinkta 680 doleriu.

Šitos šventės šventimas, jos 
aidas musų lupose ir laikraštijo­
je parodo, kaip kas myli I letu- 
vą, ir kaip į ją žiuri.

Bene mėnuo atgal Chicagie­
čiai pradėjo ruošties prie ap- 
Aaikščiojimo šitos visions lietu­
viams brangios dienos. Kadangi 
Chicagoje yra kelios sricvės, iš 
kurių viena yra vadovaujama 
žemos rūšies politikierių kun. 
česaičio ir Bumšos, su kūnais 
jokiu budu krūvon tautos labui 
veikti negalima sueiti, nes tiems 
vyrams daugiau rupi klerikaliz­
mas, negu lietuviu tauta, todėl 
pažangioji visuomenės dalis ren­
gė ir įvykdino Nepriklausomy­
bės dienos pagerbimui apvaikš- 
čiojimą skyrium nuo klerikalų.

Rengėjais buvo sekančios or­
ganizacijos: ALTS. 25 kp., A. L. 
T. S. Chicagos Apskritys, dienr. 
“Naujienos,” Chicagos Liet. Ta­
ryba, Draugijų Sąryšis nuo 
Town of Lake ir Bridgeporto 
Draugijų Susivienyjimas.

Apvaikščiojimo programas su­
sidėjo sekančiai:

Vasario 18 d. 1923 m, Ashland 
Blvd. Auditorium salėje (šita 
svetainė yra savastis Chicagos 
Stritkarių darbininkų, kainuoja 
$400,000.00) trečią vai. po pietų 
A. žymontas (žemaitės sūnūs) 
atidarė susirinkimą pakviesda­
mas J. Locaitį programo vedėju, 
Kuzmicką (Uktverį) į raštinin­
kus. (Publika murmėjo prieš 
Kuzmicką, kadangi jis “speše- 
lais” rankas susitepęs.)

Audros benas p. K. Pociaus 
vedamas sugrojo Amerikos ir 
Lietuvos Himnus. Po to Jaunuo­
lių orkestrą, vedama J. Grušo, 
sugriežė tris veikalėlius, jaunuo­
lių spėkoms tinkamus.

Sekantis ant programo-kalbė­
jo Kipras Bielinis, kurs neseniai 
iš Lietuvos atvykus. Bielinis pa­
sakė daug įdomių dalykų. Bieli­
nio žodžiai nevienam klausytojui 
suvilgė blakstienus, bet neatleis­
tina Bielinio klaida arba, geriau 
pasakius, kun. Bumšos liga 
Bumšui sapnuojasi, kad kas pa­
daryta, tai tiktai klerikalų ran­
komis; Bieliniui ir tas pats — 
kas tiktai Lietuvoje gero įvyko 
tai, viskas padaryta social-demo- 
kratų.

Kada Liet. Nepriklausomybės 
aktas parašytas 1918 m. 16 vas. 
tuom laiku Bielinis ir visi Lietu­
vos Socialdemokratai dar tebe- 
putė į Rusijos triubą ir tebemei- 
lavosi su Matiuška Rusija. Tai­
gi pradžioje Lietuvos laisvės kū­
rimo nedaug socialistų darbavo­
si tikrajai Lietuvos laisvei. Beto 
Bielinis, baigdamas savo kalbą, 
pasakė, kad: mes visi turime 
darbuotis, kad Lietuva butų So­
či j alistinė šalis. Ne, gerbiamasis, 
mes nenorime Lietuvos nei kleri- 
kališkos, nei socij alistinės, mes 
norime Laisvos Demokratiškos 
Lietuvos, o partijos tenai išsi­
vystys vėliau.

Toliaus kalbėjo Dr. A. Grai- 
čiunas. Jo kalba tai pamaldos už 
žuvusius už Lietuvos apšvietą ir 
už jos laisvę. Pertraukoje pa­
kviesta Audros benas pagroti 
Gedulingą Maršą, kurį grojant 
visi sustojo su nuleistomis gal­
vomis. Be to ragino aulpioti Mo­
kytojų Profesinei Sąjungai, kuri 
išdalies turi rupinties šiandien 
Klaipėdos krašto mokyklomis, 
ktfr prašalinama vokiečius mo­
kytojus. Pertraukoje rinktos 
aukos, kurių surinkta $560.00.

Sekantis Mišrus choras “Pir­
myn,” vedamas p. P. Sarpalio, 
padainavo tris dainas, po tam 
«ekė Audros benas.

Sekantis kalbėjo Dr. C. Kas­
putis. Jo kalba gan nuosekli, 
agitatyvė; jam kalbant surinkta 
dar $120.00.

Toliaus Chicagos “Birutė,” 
vedama naujo vedėjo p. Kveda­
ro, padainavo porą dainų; pasta­
roji bene svarbiausia ir tinka­
miausia tam vakarui, t. y. “Lie­
tuviais mes esame gimę, Lietu­
viais ir norime but.” Tas parodo, 
kad pas mus klerikalizmui ar so­
či jalizmui nevieta.
"pastaruoju kalbėtoju buvo 

m&ų gerb. “Naujienų” red. Gri­
gaitis, bet, ant nelaimės, progra­
mas buvo gana ilgas, todėl p. 
Grigaitis, matydamas žmones 
nuvargusius, keliais žodžiais pa- 
rganėdino, pasakydamas, . kad 
Lietuvoje laisvė iškovota ne par­
tijų vadų, bet, kad liaudis to no­
rėjo, ir taip turėjo but, ir kad 
jei to‘Liaudis norės, tai ir Vil­
nius bus Lietuvos.

Beto perskaityta dvi Rezoliu­
cijos, kurios bus pasiųstos Lie­
tuvon, ir tuom pasibaigė ap- 
vaikščiojimas.

Aukų surinkta $680.00, įžan­
gos $210.75. Aukos bus pasiųs­
tos Mokytojų Pofesinei Sąjun­
gai. Perkūno Išpažintojas.

WORCESTER, MASS.
Vasario 16 d. apvaikščiota 

penkerių metų sukaktuvės Lie­
tuvos Nepriklausomybės, A. O. 
H. svetainėje, pasidarbavimu 
Worcesterio Lietuvių Draugijų 
Tarybos.

Prie šio Sąryšio priklauso šios 
Worcesterio draugijos: švento 
Kazimiero, Ukėsų Kliubo, ir šv. 
Jurgio, Aušrelės ir Sandaros 16 
kuopa.

Vakaro vedėjas buvo Vincas 
Kupstas. Visų pirmiausia pa­
kvietė “Aušrelės” chorą, vado­
vaujamą gerb. Jono Dirvelio 
pagiedoti tautiškus imnus, Ame­
rikos ir Lietuvos.

Toliaus dar “Aušrelės” choras 
padainavo porą dainelių. Paskui 
sekė kalbos. Pirmiausia pakvies­
ta Worcester District Attorney 
(prokuroras) Emerson W. Be­
ker.

Antras kalbėjo lietuvis, advo­
katas Antanas J. Milleris. Sekė 
aukų rinkimas — rodos surinkta 
$126.00.

Aukas renkant maža mergaitė 
Jeruševičiutė pagrajino ant pia­
no porą muzikos gabalėlių.

Pasibaigus aukų rinkimui at­
silankė ir miesto gaspadorius 
Sullivan. Jisai išsireiškė, kad 
kaip Amerika kariavo už laisvę, 
taip turime ir mes kovoti ir jisai 
lietuvius vadino draugais ir iš­
vardino tuos lietuvius, katrus 
jisai pažįsta nuo 25-kerių metų.

Po Worcesterio majoro kalbos, 
ant pat galo teko kalbėti Sanda­
ros pirmininkui gerb. J. V. Liut- 
kauskui. Ilgoje ir gražioje kal­
boje, daug dalykų Worcester!e- 
čiams jis išaiškino. Taipgi pri­
minė apie klerikalų juodus dar­
bus, kaip tai neteisėtą išrinkimą 
prezidento ir kitus dalykus. 
Taipgi jr musų komunistams pa­
sakė karčią teisybę.

Garbė Sandariečiams turėti 
tokį pirmininką, kaip gerb. Liut- 
kauską! Tai yra geras kalbėto­
jas, oratorius. Kartais jis publi­
ką prajuokina. Dar daug Wor­
cester! ečių buvo negirdėję jo 
kalbos, dabar išgirdę išsinešė 
gerą įspūdį.

Iš apvaikščiojimo 5-kerių me­
tų sukaktuvių ^Lietuvos Nepri­
klausomybės vakaro, kaip girdė­
jau, aukų surinkta $126. Pasiun­
tė Klaipėdos šauliams.

Juozas J. Krasinskas. *

BRIGHTON, MASS.
Vasario 18 d. 1923 m, buvo iš­

kilmingos prakalbos paminėjimo 
Penkerių metų 'Lietuvos Nepri­

Pastaruoju laiku pas mus įvy­
ko daug įvairių koncertų, vaka­
rų ir tt.

Klerikalai po bažnyčia skiepe 
ūžia — darkydami teatrališkus 

/veikalus ir muziką. Bet ir nieko 
stebėtino;, kad darko, nes nėra 
kam dalyvauti — veikti ir nėra 
kam vadovauti. Jiems tas neru­
pi, bile tik pasipinigauti. Gi bol­
ševikai lietuvių svetainėje kruta, 
juda su Butėnu priešakyje, ir 
čionai toji pati tendencija: pasi­
garsinti, pasipinigauti ir, kas 
svarbiausia, tai kam nors už­
kenkti. Puikus tikslas, ar ne?

Daugiausia jie įpykę ant Auš­
relės. Matote — pavydas. Auš­
relė į keliatą gyvavimo metų įsi- 
dirbo sau gerą reputaciją tarpe 
Worcesterio visuomenės ir užė­
mė vadovaujančią vietą dailės 
srity j.’

Ką Aušrelė nerengtų, ką ne­
statytų, tai ir jie būtinai tą pa­
čią dieną ar vakaru turi ką nors 
surengti.

Bent kiek laiko tam atgal kad 
tik Aušrelė turėjo koncertą, tai' 
bolševikai su p. Butėnu kaipo 
“lyderiu” parengė vakarą uždy- 
ką ir pamargindami su daino­
mis, drožė įvairitis “spyčius,” 
dergdami Aušrelę ir jos chorve­
dį p. Dirvelį.

Paskui Aušrelė rengė koncer­
tą gerb. komp. M. Petrauskui. Ir 
čia reikia užkenkti. Jie surengė 
ir statė scenon operetę “Išeivis.” 
Vietoje paremti, jie bando pa­
kenkti. O juk iš jų pačių pas 
komp. M. Petrauską gavo pirmu­
tinę muzikalę pradžią, kaip pa- 
vyzdyn p. Butėnas. Nors, tiesa, 
jie statė savo operetę dieną, o 
komp. M. Petrausko koncertas 
vakare, bet visgi tuo pakenkė 
kaip sau, taip ir komp. Petraus­
kui. Gi Aušrele ką rengdama vi­
suomet taikosi surasti dieną, kad 
niekam nepakenkti ir iškalno 
paskelbia vietinėse žiniose “A. 
L.,” kad visi žinotų. Neatsižvel­
giant į šiuos visus bandymus pa­
kenkti, Aušrelei sekasi kopui- 
kiausia. Veikia, kruta rengdama 
teatrus, koncertus ir dalyvauja 
visuomeniškuose vakaruose, 
kaip, pavyzdin, dalyvavo Lietu­
vos Nepriklausomybės apvaikš- 
čiojime Vasario 16 d., kuris įvy­
ko A. O. H.. Svetainėje, po vado­
vyste Worcesterio Lietuvių Dr-1

klausomybės. Kalbėtojai buvo iš 
So. Bostono gerb. A. šalna ir M. 
Venis. Labai įspūdingai kalbėjo 
abudu, Lietuvos padėtį išdėstė 
labai gražiai ir publika pritarė 
labai gausiai rankų plojimu. Bu­
vo aukos renkamos ir pinigai 
surinkti tuojau pasiųsta į Lietu­
vą. Aukos į>us pagarsintos vė­
liau. Valio Brightono lietuviai!

Ten Buvęs.

WORCESTER, MASS. 
Iš Aušrelės veikimo.

WESTFIELD, MASS.•
Draugijų Sąryšis ir vas. 16 d.
Jau metai kaip gyvuoja Dr-jų 

Sąryšis ir priklauso visos vieti­
nės draugijos, išėmus A. L. T. S. 
13 kp. Buvo minėta, Sąryšis su­
rengs 5 metų Lietuvos Nepri­
klausomybės kokias nors iškil­
mes, bet kas tau! Atėjo 16, 17 ir 
18 dd., o kaip nėra, tai nėra. Taip 
ir praėjo, kaip ir niekam neži­
nant. Sąryšis užsitraukė juodą 
dėmę ant savęs. Pasiėmęs vietos 
lietuvių reikalus ir Lietuvos rei­
kalais rūpintis, nieko neveikia, 
nei kitam duoda. Jei kas kitas 
ką naujo mano surengti arba 
jau pradeda, tai ir jie tuo kartu 
šėlsta ir keikia, kad anie daro, 
o neduoda Draugijų “galvoms.”

Sykį buvo Kastanto Adomai­
čio įnešta į draugijų Sąryšį, bet 
tik įnešimu ir pasiliko. Ir šian­
dieną butų nevėlu suorganizuoti 
kuopelę — visgi butų nuolatinė 
pagelba šauliams, čionai reikėtų 
draugijų susirinkimuose ap­
svarstyti, jau nėra ką žiūrėti Į 
Sąryšį, tai yra darbas visų lietu­
vių — užstoti už savo brolius.

J. žala.

jų Tarybos.
Aušrelė taipogi turi jaunųjų 

skyrių, susidedantį iš apie 130— 
140 berniukų ir mergaičių, kurie 
yra mokinami Lietuvių rašybos 
po vadovyste “A. L.” redakto­
riaus V, Jokubyno ir F. Skliuto.

Apart šio, p. Dirvelis turi išla­
vinęs iš tų vaikučių labai puikų 
chorą, kuris turėjo koncertą va­
sario 11 d.

Vaikučių koncertas buvo la­
bai geras ir įvairus: kiek teko 
patėmyti talento prie piano, 
smuiko ar dainose. O choras, kad 
užtraukė, net svetainė skamba! 
Visiems atsilankiusiems labai 
patiko. Pastaruoju laiku Aušre­
lė rengiasi prie pastatymo kele­
to veikalų. Taigi pa vasary j prie 
koncertų — vieną didžiojo cho­
ro, kitą •— mažojo. Girdėjau, kad 
chorvedis p. Dirvelis tariasi su 
komp. M. Petrausku kaslink pa­
statymo kokios operos. Tėmijant 
į tokį prakilnų Aušrelės veikimą 
lieka tik palinkėti geros kloties.

Kaukė.

AMSTERDAM, N. Y.
Kompozitoriaus M. Petrausko 

koncertas Amsterdamo lietu­
viams ilgai . atmintyje pasiliks 
neužmirštas.

Vasario 3 d. Amerikos Lietu­
vių Tautinės Sandaros 67 kuopa 
surengė koncertą gerb. M. Pet­
rauskui. Su gerb. M. Petrausku 
dar dalyvavo pilietė V. Putvins- 
kaitė ir A. Bačiulis. Koncertas 
buvo Amerikos Lietuvių Kliube. 
žmonių prisirinko apie 300 ypa­
tų. 8:45 vai., vakare atvyko gerb. 
dainininkai su kuopos pirmi­
ninku A. J. Lukšiu. Pirmininkas 
atidarė koncertą, perstatyda- 
mas kompozitorių M. Petrauską- 
“Menininkų Tėvą”, taipgi ir ki­
tus giesmininkus, kurie dalyva­
vo — V. Putvinskaitę, A. Bačiu- 
lį ir vietinę lietuvaitę Stasę Pu­
ri utę.

Pirmiausia pasirodė gerb. M. 
Petrauskas. Publika didžiausiu 
aplodismentų pasitiko. Apsira­
minus, komp. Petrauskas padai­
navo a) Račitativas ir aria iš op. 
“Dubrovskij” Napravnik’o; b) 
Pilypo romansas iš opr. “Pirmos 
Gegužės” (M. Petrausko).

2. V. Putvinskaitę, soprano, a) 
Pasakyk, Lietuva mylimoji, b)

[Kur tas šaltinėlis (M. Petraus­
ko) .

3. A. Bačiulis, bassas, Laivinę 
(Gounod’o).

4. Mikas Petrauskas, Mote­
rims; Improvizacija, iš opr. 
“Vaikas ar Mergaitė?” (M. Pet- 
rąusko).

5. V. Putvinskaitę, sopr. “Kai­
tink, šviesi saulutė” (M. Pet­
rauskas) .

6. A. Bačiulis, Allerto iš opr. 
“H Trovatore” (Verdi). - '

7. V. Putvinskaitę ir M. Pet­
rauskas. Duettos iš opr. “Vargo­
nininko Vestuvės.” Radasta (M. 
Petrauskas).

8. Pianas. Pasirenkant.
9. Vietinė lietuvaitė, Stasė 

Puriutė, padainavo dvi dainas, 
kurias gerai atliko; patartina ir 
toliaus lavintis, nes jau gerokai 
dailėje pakilus.

10. A. Bačiulis. Romansas. 
“Tarei sudiev” (Denza) ; Sere­
nada (Gambardella).

• 11. M. Petrauskas Hymne 
Triumphale, opr. ”Le Prophete” 
(Meyerbeer).
. 12. Mikas Petrauskas ir A. Ba­

čiulis. Duettos iš opr. “Faustas” 
(Gounod).

13. V. Putvinskaitę, Kavatina 
iš opr. “H Trovatore” (Verdi).

■14. M. Petrauskas. Devynios 
pačios, iš liaudies (M. Petraus­
kas) . '

15. M. Petrauskas ir V. Put- 
vinskaite. “žalčių Karalienė.” 
Duettos (M. Petrauskas).

Taipgi gerb. M. Petrauskas 
buvo iššauktas keletą kartų at­
kartot, ir vis naujus davė daly­
kus ir žmonėms labai patiko, šis 
koncertas dailės žvilgsniu gerai 
pavyko ir Amsterdamo lietu­

viams bus ilgai atminčiai minė­
tinas.

Tadgi vietos lietuviai pagei­
dauja daugiau tikrosios dailės, o 
gerbiamam M. Petrauskui il­
giausius metus darbuotis tautie­
čių naudai dailės srityje.

Kalnaberžis.

MONTELLO, MASS.
Dvejos prakalbos ir rinkimas 

aukų nuo biznierių.
Sausio 29 d., 1923 m. pobažny- 

tinėj šalėj įvyko pirmos bendrai 
katalikų ir Sandariečių rengia­
mos prakalbos tam tikslui, kad 
parinkus aukų Klaipėdos lietu­
vių gynimo komitetui, kuris ko­
voja už prisijungimą prie Di­
džiosios Lietuvos.

Kalbėjo J. Balionis, Nadas 
Rastenis ir kun. Urbanavičius iš 
So. Bostono. Ręikia tarti nuošir­
dus ačiū gerb. kalbėtojams už 
patarnavimą Montelliečiams be 
jokio atlyginimo (tai yra už su­
gaištą laiką neėmė užmokesčio), 
ir už pasakytas entuziastiškas 
prakalbas, kurios padarė ant 
Montelliečių didelį įspūdį. Dide­
lio papeikimo užsipelnė tie lietu­
viai, kurie neatsilankė ir nepri­
sidėjo prie šito švento darbo sa­
vo tėvynei.

Priklauso didelis ačiū šiems 
tėvynainiams, kurie aukojo se­
kančiai: kun. Jonas Švagždys 
10 dol. 35c., Kazys Oksas $10.01, 
Pranas Adomaitis 10 dol., Pet­
ras Vaičiūnas 10 dol., Fel. Jurė­
nas 5 dol., Jurgis Samsonas 5 do­
lerius, Jonas Balionis 5 dol., Pr. 
Aliusevičius 5 dol., Kazys Pet- 
reikis 5 dol., Leonas šemeta 5 
dol., Jeronimas Stoupas 5 dol., 
po 3 dol.: K. čiurblenas, P. Pau- 
likas, B, Gedimavičius, A. Nor­
kus, A. Jazukevičius $2.10. Po 
2 dol.: P. Vermauskas, J. Žilins­
kas, J. Salatka, J. Daugelevičius, 
V. Bakanauskas, P. Stepulionis, 
A. Vaitkus, Fel. Overis, K. Pie- 
leckas, M. Balkus, po 1 dol.: P. 
Aleks, A. Kukauskis, A. Jakavo- 
nis, J. Miliauskas, P. Danila, P. 
Jarmacičia, P. Pašakarnis, A. Turiu pastebėti vietos klerika- 
Aukštikalnis, J. Pašakarnis, A. lų politika: kaip visur, taip ir 
Trasbas, O. Kašilaitė, P. Juškai- pas mus atsikartoja tie patys 
tis, J. Mickevičius, M. Monikie- jųjų vaisiai, jie visada pastoja 
nė, K. Venckus, J. Sangienė, P. kelią ką nors rengiant Lietuvos 
Tūbelis, E. Roženaitė, V. šarkus, gelbėjimo labui, tai ir šį sykį 
K. Pranckus, K. Rapolas, J. Pet- pasirodė musų klebonas kun. M. 
kūnas, J. Kubilskis, J. Ješkelevi- Pankus. Sužinojęs, kad L. L. P. 
čius, J. Baronas. Smulkių aukų Stotis rengia prakalbas lietuvių 
$11.54. ’ tautos šventės apvaikščiojimui,

Per viršminėtas prakalbąs su- tai jis, kad sutrukdžius dalį be­
rinkta viso aukų $146, kurios tuvių nuo lankymo šias prakal. 
antrą dieną po prakalbų tapo bas, paskelbė iš sakyklos tą ne­
pasiųstos tiesiai Lietuvon. dėldienį, buk jis laikysiąs vaka- 

Sekančios aukos rinktos ei- rines pamaldas už Lietuvos ka- 
nant per . krautuves nuo biznie- reivius ir po pamaldų turėsiąs 
rių. Ęinkėjai buvo Balionis ir kokį apvaikščiojimą, Lietuvos 
Tautkus. Biznieriai aukojo se- šventę, pilnai žinodamas, kad 
kančiai: M.‘ Abračinskas groser- jau yra surengtos Penkerių me- 
ninkas 10 dol., S. Balčiūnas gro- tų sukaktuvių prakalbos.
seminkas 6 dol., K. Pošus gro- Tokiu budu suskirstė dalį pub- 
seminkas 5 dol., J. Gaigalas gro- likos, kuri negavo progos atsi- 
serninkas 5 dol., J. Kereišis plu- lankyti į prakalbas, pagerbti 
meris 5 dol., S. Cvokla groser- Lietuvos Laisvės Apsiskelbimo 
ninkas 5 dol., Juzė Kašelienė dry Dieną, ir išnešti tam tikras pro- 
goods store 5 dol., po 2 dol.: P. testo rezoliucijas. Vietoj parė- 
Kuodis duonkepis, Montello Fur- mus toki svarbus Tėvynės dar- 
niture Go., J. Kasper pool .room, bai, tai jie tik trukdo.
V. Laurinaitis ne biznierius. Po Bet nežiūrint to klerikalų ig- 
1 dol.: J. Visockis duonkepis, J. noravimo, atsilankė nors mažas 
Ykasala fruit store, S. Vismon- būrelis gerų tėvynainių, kurie 
tas groseminkas, Maksvitis, M. atjaučia Lietuvos padėtį ir kovą 
Grinkevičius groseminkas, P. už laisvę. Tad išnešta protesto 
Grigas Furniture store, K. Kaz- rezoliucijos prieš lenkų verži- 
lauskas fruit store, J. Šokas mąsi į Lietuvos kraštą ir f rančų- 
duonkepis, J. A. Motėjunas pa- zų intrigavimą Klaipėdoj. Rezo- 
veikslų ėmėjas, E. M. Strumskis liuci j a perskaityta anglų kalboj, 
laikrodininkas, Petras Bartkevi- ir vienbalsiai priimta, ir bus pa­
čius dry goods, Nežinomas biz- siųsta S. V. prezidentui ir į kitas 
nierius, M. Jezukevičius, M. Ku- diplomatiškas vietas ir spaudom 
činskas, J. Vaškevičius, J. Ker- Aukų Klaidėdos apgynimui 
šis, M. K. Yakavonis, J. Vinckus, sudėta $18.28, padengus rengi- 
Atkinas ir Samsonas restoranas, mo išlaidos bus pasiųsti Lietuvai 
M. Jakavonis vanių savininkas, Vaduoties Komitetui.
J. Česnulevičius fruit store, A. Turiu pastebėti, kad pil. N. 
Stungįs, J. Jukna, Pūkelis, K. Rastenis, savo kalba labai užga- 
Bingelis, J. Kuodis, Duoba duon- nėdino Bridgeportiečius, kad te- 
cepis 50c., J. Janulionis kriau- ko išgirsti nuo daugelio pagei- 
čius 50c. Viso labo 76 dol. davimus, kad surengtų į trumpą 

Antros prakalbos įvyko vasa- laiką N. Rasteniui prakalbas ki- 
riolld. 1923 m. viršminėto  j I tokio j temoj.
svetainėje. Kalbėtojum buvo V. Aukojusių vardai — J. Pocius 
J. šliakys “Sandaros” rėdąkto- $5.00, J. Teresevičius $2.00. Po 
rius iš Sd. Bostono. Taipgi reikia > $1: M. Sapiegienė, A. Lukšis, M

tarti širdingas ačiū. gerb. šlia- 
kiui už pasakymą Montellie­
čiams prakalbos neimdamas už­
tai jokios mokesties. šios prakal­
bose Klaipėdos reikalams aukojo 
šie tėvynainiai: po 2 dol.: K. Ku- 
lisauskas, F. Budreckis, J. Dam­
brauskas, M. Abračinskas, po $1 
—V. Adomaitis, S. Balčiūnas, V. 
Kaunas, J. Antanavičius, J. Rut­
kauskas, T. Tamulevičius, K. 
Curblenas, J. Valatka, J. Tumo- 
nis, A. Norkus, A. Skarinka, M. 
Svirskas, P. Alusevičius, F. Pa- 
šakamis, viso 24 dol., smulkių 
aukų $5.05 abelnai $29.05.

Abelna aukų sutrauka:
Sausio 29 d. 1923 m. $146.00 
Nuo biznierių surinkta 76.00 
Vasario 11 d. 1923 m. 29.05 
Viso $251.05
Pinigai tuojau pasiųsti Lietu­

von, Klaipėdos Vyriausiam Ko­
mitetui per Stulginskį ir Galva­
nauską. Viso pasiųsta $242.60, o 
išlaidų buvo $8.50 už 2,000 pla­
katų, tai pas komitetą ant rankų 
neliko nei cento.

Vardan kovojančių Klaipėdos 
lietuvių visiems aukotojams ir 
kalbėtojams tariam nuoširdų 
ačiū.

Nuo katalikų sriovės:
M. Abračinskas,

Nuo Sandariečių:
Ad. Jazukevičius.

BRIDGEPORT, CONN.
Vietinė Lietuvos Laisvės Pa­

skolos Stotis, kaipo visada atlie­
ka Liet. Valstybinius reikalus,, 
taip ir vasario 18 d. surengė pra­
kalbas paminėti penkerių metų 
sukaktuvių nuo Lietuvos apsi- 
skelbimo Nepriklausonringa, sy­
kiu ir Klaipėdos apgynimo rei- 
luose.

Kalbėjo gerb. Nadas Rastenis, 
universiteto teisių studentas, iš 
Boston, Mass. Antras kalbėjo 
anglas E. Buckingham, vienas iš 
įžymesnių vietos politikierių. 
Kalbėtojai nupiešė Lietuvos pa­
dėtį ir pagelbos reikalingumą, 
kas publiką pilnai užganėdino.



SANDARA 1

Bakunas, A. Skirka, M. Ramutis, 
J. Dulbis, J. Dulbienė; po 50c.: 
Siriunaitis, A. Kelaitis.

Korespondentas.

amui Lietuvai karo laivo, kurk 
galėtų saugoti musų žemelę nui 
priešų užgrobikų, ypač lenkų.

Korespondentas.

!8
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Box 621

1407 Caniff Ave

CLEVELAND, OHIO.
Pasekmingas tautininkų 

vakaras.
Vasario 11d. TMD. 20 kuopa 

statė scenoje naują K. S. Karpa­
vičiaus veikalą, biblišką dramą 
‘‘Juozapas ir Zelbora” (aktas I) 
ir “Paraono Sapnas” (aktas II). 
Visais atžvilgiais perstatymas 
nusisekė.

Kaipo žymesnis veikalas, jis 
sutraukė visų srovių žmones, ir 
Lietuvių salė buvo pilnai užgrūs­
ta kiek tik joje tilpo — buvo į 
450 ypatų. Taigi finansiškai pa­
vyko, nors buvo prisibijota, ka­
dangi dideli pinigai buvo išleista 
prisirengimui.

Iš dailės atžvilgio irgi pavyko 
puikiai, ir po lošimo žmonės vien 
apie tai kalbėjo, neatsigėrėda­
mi.

Lošime dalyvavo šie ir šiose 
rolėse: Juozapas — K. S. Karpa­
vičius; Zelbora — Ona Virbic- 
kiutė; Potiparas — A. Lapins­
kas; Asenata — A. Aržuolaičiu- 
tė; Minėt — M. Karužiutė; Me- 
lig — J. Daminaitis; Kubra—K. 
Grinius; Faraonas —St. Reikus: 
Kunigas — V. P. Banionis; Ma- 
sid — J. Vidugiris; šinkorius— 
M. čigas; Amrus\—P. Vasi­
liauskas ; Gansur — J. Bartkus.

Sandaros 18 kuopa ant pava­
sario rengiasi statyti “Salomę.” 
Jau pradėta mokintis, tik reikia 
palinkėti irgi tokių gerų pasek­
mių kaip pirmiau 18 kuopa turė­
jo savo vakare ir kaip dabar tu­
rėjo TMD. 20 kuopa. Prie lošimo 
suimama geriausios Clevelando 
teatralės spėkos, kurių tautiniu 
kai nors skupiai bet turi.

Buvęs.

LAWRENCE, MASS.
Paminėjimas Penkerių Metų 

Lietuvos Nepriklausomybės. •
Vasario 16 d. Lietuvių Kliubo 

Salėje vietos lietuviai su pagal­
ba lietuvių įvairių draugijų ir 
kuopų apvaikščiojo Lietuvos Ne­
priklausomybės 5-rių metų su­
kaktuvių paminėjimą. Prisidėjo 
prie apvaikščioj imo visos pažan­
giosios draugijos sykiu su Lietu­
vių Katalikų Parapija, kurioje 
klebonauja visų gerbiamas kuni­
gas S. šleinis. Prakalbas vedė A. 
Bagdonas. Kalbėjo miesto majo­
ras, dr. Mikolaitis, kun. šleinis 
ir iš Bostono N. Rastenis. Visi 
kalbėtojai labai gražiai nupiešė 
Lietuvos padėtį, ypač kun. Šlei­
nis ir N. Rastenis. Pastarasis tai 
buvo viso apvaikščiojimo žvaigž­
dė, nes susirinkusieji išsinešė la­
bai gerus ir tvirtus įspūdžius. 
Diena buvo labai šalta, o dar dir­
bama, tai publikos prisirinko ne- 
perdaugiausia, susirinkti porai 
šimtų žmonių iš 4-5 tūkstančių 
lietuvių, tai buvo maža, bet kągi 
padarysi, kad jau tokios aplinky­
bės atsiranda, ypač kaip tenka 
patirti, prisirišimą prie Lietu­
vos reikalų atšaldo netikusis ve­
dimas Lietuvos reikalų čia Ame­
rikoje ir iš dalies pačioje Lietu­
voje. Taigi, po visam susirinki­
mui buvo išnešta rezoliucija (ji 
telpa šiame Nr. kitoje vietoje. 
Red.). Apart šių dalykų dar bu­
vo P. M. choras vedamas M. Paū- 
liukaičio, kuris padainavo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus, ir 
daugiau tinkamų patriotinių 
dainelių.

Apvaikščioj imas nusisekė la­
bai gražiai ir komitetas dėkoja, 
kaip kalbėtojams, taip ir atsi­
lankiusiai publikai, ypač visoms 
toms draugijoms ir kuopoms, 
kurios prisidėjo prie surengimo. 
Neprisidėjo tik tos, kurios žiuri 
į Maskvą arba buvo suklaidintos 
gal lenkų agitatorių.

Laike prakalbų buvo renka­
mos aukos ir surinkta, rodos, 
apie 20 dol. Komitetas dar ran­
kų yra nenuleidęs ir pasistengs 
daugiau surinkti ir išsiųsti 
Klaipėdos reikalams, ypač nupir-

REZOLIUCIJA.
z

Lietuvos Seimui Kaune, dėl 
penkerių metų Nepriklausomy­
bės šventės.

Lawrence, Mass lietuviai, su­
darantieji iš šių draugijų: 1) šv. 
Lauryno Dr-ja, 2) šv. Onos Mo­
terų Dr-ja, 3) Moterų Birutės 
Kliubas, 4) Lietuvių Katalikų 
Parapija, 5) Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros 12-ta kuopa, 
6) Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
7-ta kuopa, paminėdami šešio­
liktosios Vasario sukaktuvių 
šventę Lietuvių Kliubo Salėje, 
Vasario 16 d., 1923 m., vienbal­
siai nutarė prašyti Seimo, kaipo 
aukščiausios Lietuvos Respubli­
kos Valdžios, šių dalykų:

Susirinkimas tvirtai tiki, kad 
brangiu Lietuvos liaudies krau­
jų iškovota ir sunkiu Tautos 
darbu sukurta Nepriklausoma 
Lietuvos Respublika sugebės ne­
tiktai apginti savo teises nuo iš­
laukinių priešų, bet ir įvykinti 
viduje ir užsieniuose tarp lietu­
vių tikros žmonių laisvės ir de- 
mokratybės principus, dėl to 
meldžia, kad

1) Lietuvos Respublikoje, iš­
skyrus lenkų pafrontę, butų įvy­
kinta pilna spaudos, žodžio ir su­
sirinkimų laisvė,

2) Kad bažnyčia butų atskirta 
nuo valstybės,

3) Kad liaudies švietimas ir 
visos mokyklos butų paliuosuo- 
tos nuo dvasiški jos kontrolės,

4) Kad Lietuvoje kuogreičiau 
atšaukti neteisingus Lietuvos 
Respublikos Prezidento rinki­
mus, o padaryti kitus prisilai­
kant Lietuvos Valstybės Konsti­
tucijos taisyklių, paragr. 41.

5) Kad atšauktų iš Amerikos 
Lietuvos atstovą p. Čameckį ir 
pakeistų kitu.

6) Kad paliuosuotų iš Finansų 
Misijos New Yorke p. Bielskį, o 
atsiųstų iš Lietuvos tam tikslui 
tinkamą asmenį.

Kuogreičiau įvykinus šiuos 
musų reikalavimus — susirinki­
mas pasižada Lietuvos Respubli­
kos liaudį remti visomis savo 
jiegomis.

Susirinkimo pirmininkas, 
Antanas Bagdonas.

A.LJ.S,Kuopų Viršinikų 
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St 

5 k p., Boltimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton 3t.
9 kp., Cambridge, Maas.
V. A. Visminas, 9 Broadway Terrace

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
A. Orantas, Fox St.

12 Lawrence, Mass.
F. A. Kvncevičius, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Masa.
M. Žvalioms, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balket St

15 Bridgeport, Conn.
E. Bukšiutč, R. D. 4, BOX <9

16 kpM Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, 325 Millbury St

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1829 St Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 Warwick St

20 kpM Haverhill, Maaa.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
S. Klimaitis, 71 Haff St

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Račkauskas, 9 Riverside St.

23 Chicago, HL •
K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.

24 kp*, Montello, Mass.
Skarinka A., 29 Intervale St

25 Chicago, HL
K. Vilkevičius, 666 W. 47th St

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St

27 Pittston, Pa,

A. Galinskas, ~ 123 N. Mains St 
kp. McAdoo, Pa< 
J. Matonis, 
Detroit, Mich.

K. Šnuolis,
’>0 Brooklyn, N. Y.

Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway 
H Rockford, Ill.

V. Grajauskas, 513 Lincoln Aye.
32 kp., New Britain, Conn.

J. J. Kadžiauskas, 356 Park St.
33 kp., Norwood, Mass.

J. M. Pečiulis,
34 Dayton, Ohio.

Tamas Sakaitis,
35 Racine, Wis.

M, Kasparaitis,
i Pittsburgh, Pa.

J. Virbickas, 
Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 
Paterson, N. J.

Dutkus J.
39 Elizabeth, N. J.

B. Kopustaitis,
10 West Lynn, Mass. •

V. Valkevičius, 431 Summer St.
42 kp., Philadelphia, Pa.

S. Civilis, 2634 E, Ontario St.
13 kp., Pittsburgh, Pa.

J. A, Katkus, 1219 Beawer ave.
45 kp., Cliffside, N.J.

J. A. Karsokas, 
M. Mikalonis,

16 Hartford, Conn.
M. Mikalonis,

17 Tamaqua, Pa.
Apanavičius A.

IS Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviee, 
Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 
Canton, Mass.
J. šimauskas, 
Gardner, Mass. 
M. Stakenas, 
Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia, 
Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, r'9 
kp., Wanamie, Pa. 
Alena Frankiutė,

LUCKY 
STRIKE 
\CIGARETTEZ

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga-

Kur Gauti "Sandara

36

37

38

49

50

52

54

55

56

•37 Dean St

251 Alton Ave.

1420 Howe St.

149 Moultrie St

283 Jackson Ave

34 E. Main Street

231 Pine St.

P. O. BOX 236.
12 Cedar St.

72 Cedar St.

500 E. Union St.

39 N. Edward

214 Charles

236 Mechanic

219 Pine

St

St

St:

St.

P. O. Box 197

Harkins Lane.

GERIAUSI

Cigaretai

lima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus­
mo, nervus kratan­
čios neuralgijos, kan­
kinančio ir riečian- 
čio į kruvęt strėnų 
dieglio, tuojaus nu­
sipirkite šito galin­
go ir patikėtino šei­

myninio linimento ir juomi ištrin­
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra pa- 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER d CO.. 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. T.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, ' BOSTON, MASS

uždegimo plaučiu, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, suččdysite pinigus ir sveikatų.
kuogeriauiiai.

Pavienius num. galima gauti kožn* 
savaitę už 5 centus, sekančiose 

BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin, 24 Railroad Avto-

CLEVELAND, OHIO.
‘Dirva”, 7907 Superior Av*»
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ato

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Stew 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble fl
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St>
A. M. Lanška, 672 N. Main St* 
Boston Sales Co. 678 Main St-

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace 8t»

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp., 

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

I. Pasniewsky, 87 Grand St- 
‘Vienybė” P. Co., 193 Grand St.

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

LIETUVOS TRISPALVĖ VĖLIAVA.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene­
ciškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos drf 
mažiausiai; galite duoti antrašą, • 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašų. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymą 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

Kiekviename name privalo būti Lietuvos Vėliava, o ypač 
laike Vasario 16, šiais metais, nes tą dieną sukanka jubi- 
lėjus 5 metų nuo atgavimo Lietuvai nepriklausomybės.

Reikalaukite Vėliavų “VIENYBĖS” BENDROVĖJE.
Lietuvos Vėliavų turime Ketveriopų: Vilnonė, 6 pėdų dy­
džio $6.00. Gragaus audeklo, 6 pėdų dydžio $3.75. Mažos 
su koteliais, 8 colių dydžio po 25c. 5 ir pusės colių dydžio 
su kotukais po 15c. Taigi paskubėkit su užsakymais.

Siųsdami užsakymus prisiųskite drauge ir pinigus, tas 
pagreitins gavimą vėliavos.

Perkupčiams duodame didelį nuošimtį ir apmokam per­
siuntimo lėšas. Pasinaudokite proga, o tą padarysite pa­
skubėdami su užsakymais. Adresuokite

St.

St.

51 Pleasant St.

95 Liberty St

719 Carson Ave

37 Lake Ave. Brooklyn, N. Y

T

SKAITYKITE “DIRVĄ
St

5 Lourel St.

P. O. BOX 83

7907 Superior Ave

LIETUVOJE.

St 
st.

315 W. 67
Allesandro

TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA- 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS

183* N. Main St;
Scranton, Pa.

i

SANDARIEČIAI! SKAITYKI-

VIENYBĖ
193 Grand Street,

į

58

59

60

63

P. O. Box 27
57 kp. Union City, Conn.

Fel. Vilkas, 548 High
kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second
Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 
Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas,
Perth Amboy, N.
J. Zaveckas,
Binghamton, N. I

A. Lepa,
65 Scranton, Pa.

Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St.
67 Amsterdam, N. Y.

Ad. Petryla, 123 E. Main St.
68 Providence, R. I.

P. Sinkevičius, 50 Wayne St.
Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove.
kp., Los Angeles, Cal.

A. Jasulis,
2016

73. Greenfield, Mass.
S. J. Kazlauskas,

74 kp. Bristol, Conn.
J, Zubrickas,

75 kp., Chicago, TH.
S. Grišius, 1822 So. Halsted St

76 kp. Cicero, Hl.
J. Strumskis, 1243 So. 48-th ct

77 kp. Chicago, HL
J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina st
P. S. — Jeigu kurių antrašai butų 

negerai paduoti, malonėkite pranešti 
tai pataisysime.

69

72

O nelaimė I Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal­
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal­
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil­
gančiais.
Kaina 6oc. aptiekose, arba priaiųs- 
kite 75e. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortes, ge­
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 
SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!

Suv. Valstijose metams.........................
Pusei metų........................................

Kanadoje metams...................................
F usei metų.......................................

Lietw roję ir kitur metams.....................
Pusei metų......................................

Reikalaukit kopijos pafiurėjimui — siunčiama
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

. $2.00 
. $1.00 
. $2.50 
..$1.25
.. $3.00 
. -$1.50 

visiems

Cleveland, Ohio

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, CURIOS TURTAS
ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėto $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuoptos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę* dova­
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos. 
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, rr 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00,

. NAUJIENOJ
1739 S. HALSTED ST..

TeL So. Boston 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir Hetuviikal 
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki S

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, 8®. Bestato

Dr. Tess mer
DENTISTAS

306 Main SU Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve 

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M, 

. 3310 Park.

Dr. Paul J. Jakmatm
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
? —1 no Dietų ir nuo 7 iki b 

vai. va«^r*.
509 Broadway. Kamoa*

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502
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SANDARA

Vietos žinios
KLAIPĖDOS KOMITETAS 

DĖKUOJA S. L. šv. KAZIMIE­
RO DRAUGIJAI.

Vyriausias Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas.

119 No.
Klaipėda, Liepojos gatvė Nr. 5.

m. 8:00 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, kampas E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass.,

Visi nariai ir narės privalote 
ateiti į šį susirinkimą, nes turi-

me labai daug svarbių reikalų 
aptarimui ir jau seniai neturėjo­
me skaitlingų susirinkimų, daug 
yra L. L. D-jos reikalų nesu­
tvarkytų. Rast. K. žibikas.

Bostoniečių Atstovo Laiškas
1923 m. vasario m. 5 d.
S. L. šv. Kazimiero Dr-jai, 

Bostonas.

mums brangi Jūsų 
ir pagelba žut-butinė-

Broliai!
Begalo 

užuojauta 
j e musų kovoje. Po šimtmečių
vergovės nusitraukę galop sveti­
mą, jungą ir krauju laisvę , ap- 
šlakstę, mes ir paskutini jo lašą 
išliesime, tik brangios mus lais­
vės paveržti neduosime. Bet be 
moralės ir medžiaginės laisvųjų 
musų brolių iš Didžiosios ir A- 
merikos Lietuvos musų kova bu­
tų daug sunkesnė. Teikiame už­
tat širdingą ačiū už paramą ir 
užuojautą, kurią išreiškėte 
mums, siųsdami per p. Katantą 
Norkų Kaune 300 dolerių.

Jausdami už savęs galingą 
musų brolių ranką mes laimėsi­
me. y

Vyriausias Mažosios Lietuvos

Pirm. Martynas Jankus.

ATSIŠAUKIMAS Į SO. BOSTO­
NO BIZNIERIUS IR DRAUGI-

(Pabaiga)
Tas jaunas juokdarys Juozu­

kas atvažiavęs į Klaipėdą paėmė 
į savo rankas redaguoti “Prūsų 
Lietuvių Balsą“ ir nuo pirmo iš­
leistojo jojo redaguojamo nume­
rio tą. lietuvišką laikraštį padarė 
daug gyvesniu ir, žodžiu sakant, 
pradėjo visą didžiąją Mažosios 
Lietuvos visuomenę žadinti į vie­
nybę ir tėvynės Lietuvos meilę 
ir šaukė i kova visus Prusu lie- * • * * 
tuvius ^rieš priespaudėjus vo­
kiečius ir francurus, kurie bėda­
vojo Klaipėdoje sau lenkišką 
freištatą. žodžiu sakant, tas ma­
no pramintas Juozukas, vietoje 
pasiflirtuoti su tomis gražiomis 
“prusikėmis,“ dirbo per dienas 
susirinkimuose, o naktimis prie 
raštų, ir jojo pasidarbavimas at­
nešė didelę paspirti M. L. G. Ko­
mitetui vesti kovą prieš vokiečių 
ir lenkų propagandą, kurt buvo 
vedama vokiškuose laikraščiuo­
se Klaipėdos krašte.

Trečias jaunas Amerikos ka­
rts, Steponas Darius iš Chicagos, 
kuris tarnavo Amerikos kariuo­
menėje ir paskui kaž kaip pa­
kliuvo i Lietuvą, atvykęs į Klai­
pėdą važinėjo podrauge su komi­
tetu, laikė prakalbas ir vėliaus 
suorganizavęs savanorių kuopą 
po vadovyste Vyriausio Mažo­
sios Lietuvos Gelb. Komiteto 
kariuomenės vado Budrio, daly- 
vavo mūšiuose su francuzais 
prie užėmimo Klaipėdos miesto.

mininkas A. Juodgudis, plačiai 
pareikšdamas mokyklos progra­
mą, kas turėtų būti ateityje. B. 
Kontrimas raštininkas perskai- 
lė protokolą iš paeito sezono 
veikimo, — vienbalsiai veikimas 
užgirtas.

Kadangi musų draugijų veikė­
jai sesta ir metai po metų apils 
prakilniam visuomenės veikime, 
taigi stokime visi į darbą prigel- 
bėt Somano Daukanto Mokyklai, 
kad išauklėtų jaunuolius tikrai 
lietuviškoj dvasioj, kad metai po 
metų jie galėtų stot senų veikė­
jų vietose, ir dirbt tautos labui 
:su pasišventimu, kaipo atsilygin­
dami savo seneliams už jų vargą.

šis susirinkimas nutarė atida­
ryt lietuvišką mokyklą viena sa­
vaite po pabaigai angliškos mo­
kyklos.

Taipgi išrinko kolektorius pa­
rinkt aukų padengti mokyklos

Beabejo draugijos neatsisa­
kys ir visos prisidės prie šio pra­
kilnaus darbo.

Čia reiktų kreipt domės biz­
nieriams ir paremt mokyklą ga­
na drūčiai. Biznieriai visi nori 
gaut lietuvaitę knygvedę, ir nori 
kad mokėtų lietuviškai rašyt. 

“Taigi stokime visi į darbą pri- 
gelbėdami Simano Daukanto 
Mokyklai, prisidėdami kas kuom 
išgalėdami.

S. D. M. D. atstovas nuo A. L. 
T. Sandaros 7 kp., V. P. Jankus.

SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Labdarystės Draugi­

jos labai svarbus susirinkimas 
bus seredoj, kovo 7 dieną, 1923

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
! A. O. ŠALNA (SKALNA) 

Lietuvys Advdkatas bai­
gęs du universitetu Cor­
nell University su A. B. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbininko’* Name 
(antros lubos)

į 366 W. Broadway,
J So. Boston. Mass.,

Simano Daukanto Mokyklos 
Draugija laikė savo susirinkimą 
pereitą seredą, vasario 21 d., 
1923 m. Susirinko keletas atsto­
vų nuo vietinių draugijų aptarti 
mokyklos reikalus ateinančiam l
sezonui. Susirinkimą atidarė pir-1 Jojo veikimas prie Komiteto bu­

vo nuo tos dienos, kada Komite­
tas pradėjo veikti pozityvį dar­
bą — laimėti laisvę ginklu, jei­
gu nebus galima paliuosuoti 
Klaipėdos kraštą gera ir teisinga 
žmonių valia, v

Vyriausias Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas yra vy­
riausia valdžia Klaipėdos krašte, 
bet šalę tos valdžios yra vadina­
ma Landsdirektorija, dabar susi­
dedanti iš 7 asmenų, kurie pildo 
žmonių valia varde Komiteto ir C fc-
daboja visą tvarką, arba, kitaip 
sakant, kaipo butų koksai minis- 
terių kabinetas su H. Simonai­
čiu priešakyje.

Šalę V. M. L. G. Komiteto bu­
vo vienas žmogus, kuris turėjo 
patyrimą ir gabumą būti valdi­
ninku, tai yra p. Simonaitis, ku- 

I ris dirbo šalę Komiteto ir iš 
anksto pasižadėjo užimti direk­
torijos pirmininko(prezidento) 
vietą ir sudaryti kaipir to krašto
valdžią, ir todėl jojo vardas bu-! 
vo paminėtas V. M. L. G. K-to Į 
manifeste, kaipo seno nario *iš 
landsdirektorijos, kuris bus 
Klaipėdos krašto valdžios prezi­
dentas ir todėl tas tipiškas valdi­
ninkas jau rizikavo savo gyvastį 
apsiimdamas būti valdžios pir­
mininku ir tokiu budu jam pri­
klauso daug garbės, kad jis to­
kiame svarbiame momente ėjo 
drauge su komitetu ir sukilėliais 
užimti Klaipėdos krašto valdžią.

Mano prisidėjimas prie Komi­
teto buvo tame svarbus, kad da­
vė priežasties tam Komitetui su- 
sitverti4 ir tokį vardą jam pasi­
rinkti. Nes mano pirmutinė ati­
ką davė pilną gyvumą tam komi­
tetui pradėti gyvuoti ir greitai 
vystytis. Taipgi prisidėjau ir su 
prakalbomis, tik po kelių prakal­
tu buvo man uždrausta kalbėti 
ir tas uždraudimas man kalbėti 
davė dar daugiau ugnies Komi­
teto nariams padegti viso Klai­
pėdos krašto gyventojus ujž var­
žymą laisvės ir gyventojų liuo- 
sybės. Man uždraudė kalbėti 
dėlto, kad aš kalbėjau gryną 
teisybę. Aš mačiau, kaip Klaipė­
dos krašto lietuviai buvo smau­
giami francuzų, kurie, vietoj pri­
žiūrėti tvarkos Klaipėdos krašte

norėjo patys apsigyventi ir pri- 
vaisyti šalę savęs artimiausius 
savo draugus lenkus, žydus ir 
vokiečius, kurie iš visų kampų 
plūste plūdo į Klaipėdą. Lietu­
viai matė aiškiai, kad jųjų tei­
sės yra jau ant tiek suvaržytos, 
kad toliaus taip negalima beeiti 
ir, dar kas labiausia, artinos pas­
kutiniosios dienos Klaipėdos 
krašto išsprendimo, kuris buvo 
jau aiškiai numatomas, kaip die­
na, kėno naudai bus išspręstas, 
ir todėl Mažosios Lietuvos Gelb. 
Komitetas nei pats nesitikėjo, 
kad ras tokią didelę užuojautą 
tarpe kaimiečių lietuvių visame 
Klaipėdos krašte. Ir bematant 
tas teisingas Vyriausio M. L. K. 
Rom. grūdas, pasėtas Klaipėdos 
krašte, išaugo į ginkluotą pajie- 
gą, kuri neatsižvelgiant į nieką 
vieną dieną pasiskelbė Mažosios 
Lietuvos valdžia ir neatsižvelgė, 
kiek jos priešai buvo stiprus ir 
kiek reikės aukų tam pasiliuosa- 
vimui padėti, stojos visas Komi­
tetas atviromis savo krūtinėmis 
prieš vokiečių ir francuzų gink­
lus ir tarė priešams: “Toliaus 
negalime kęsti ta vergovė, kuri 
slėgė mus per amžius. Mes nori­
me būti laisvi arba žūti visi po­
drauge už laisve ir Nepriklauso­
mą Lietuvą.“

Kada sukilėliai žengė į Klaipė­
dos miestą ir francuzai žėrė kul­
kas ant tų nąrsių tėvynės kovo­
tojų, tada vienas iš tų abejoja­
mųjų Komiteto narių p. Vana­
gaitis pirmutinis pasitiko sukilė­
lius Klaipėdos mieste ir vedė jus 
į jam gerai žinomas vietas, kur 
francuzai su šimtais ginkluotų 
pajiegų gynės nuo tų sukilusių 
kaimiečių, kurie kantrybės nete­
kę užpuolė visą francuzų ir vo­
kiečių lizdą Klaipėdos mieste.

Amžina garbė yra tiems žu­
vusioms, narsiems tėvynės gynė­
jams ir taipgi didi garbė tam M. 
L. G. K-tui, kuris savo pasišven­
timu, neatsižvelgiant nei į savo 
gyvastis, stojo už paliuosavimą 
Klaipėdos kraštą nuo vokiečių, 
lenkų ir francuzų, kurie norėjo 
dar toliaus smaugti lietuvius, 
kaip jie buvo smaugiami po kai­
zerio valdžia.

Valio laisvas Klaipėdos kraš­
tas! Valio suvienyta Lietuva! 
Valio Maž. L. G. K. valdžia su 

, priešakyj valdžios prezidentu 
Simonaičiu ir kitais valdžios na­
riais ir veikėjais!

A. Ivaškevičius.

6 d. geg., Tamaqua, Pa.
8 d. geg., Wilkes Barre, Pa.
10 geg., Pittston, Pa.
12 ir 13 dd. gegužės, Philadel­

phia, Pa.
15 d. geg., Baltimore, Md.
Prakalbų reikale L. M. G. Ko­

miteto atstovės laiškais kreipsis 
į yiršuj suminėtų kolionijų vei­
kėjus. Prašomą yra, kad tose ko- 
lionijose butų surengtos prakal­
bos ir butų suorganizuoti vietos 
darbuotojų, moterų ir vyrų ko­
mitetai.

Visais prakalbų reikalais ir 
siunčiant aukas, .prašome adre­
suoti: S. Pauža, % L. JVL G. K. 
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Visais prakalbų reikalais rei­
kia kreiptis pas sekretorių že­
miau padėtu antrašu. Aukas rei­
kia siųsti čekiu ar money orde­
riu išrašytu varde Lietuvos Mo­
terų Globos Komiteto, ir pasiųs­
ti tą čekį sekretoriui: S. Pauža, 
131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SVEIKATOS APŽIŪRĖJIMAS 
TARP JAUNŲ VAIKŲ.

Mažiaus negu vienas iš tūks­
tančio tarp grupės iš trijų tūks­
tančių vaikų nuo 2 iki 7 metų 
senumo, Gary, Ind., kuriuos Vai­
kų Biuro gydytojai peržiurėjo,

buvo liuosi nuo fiziškų trukumų.
Biuras išleido raportą apie ap­

žiūrėjimą, ir tarp kitko, raportas 
praneša, jog beveik tpusė vaikų 
tarp tų metų buvo apžiūrėti, ir 
jog 60.7 procentas tų apžiūrėtų 
vaikų buvo vaikai svetur gimu­
sių baltų motinų.

4.8 procentas' vaikų be jokių 
trukumų, arba 149 iš apžiūrėtų 
3,125. / *

Vaikai svetur gimusių tėvų 
turėjo daugiaus trukumų, negu 
vietinių baltų tėvų ir daugiaus 
negu juodųjų vaikai.

Apart raporto apie tuos ma­
žus vaikus, ir kito raporto apie 
apžiūrėjimą beveik tūkstančio 
vaikų, raportas įima aprašymą 
apie apžiūrėjimo budus, kurie 
gal pagelbės lutiems, ar valdžios 
gydytojams ar privačiams vesti 
panašius apžiūrėjimus.

Paprasčiausias trukumas tarp 
Gary vaikų buvo gerklės ir no­
sies trukumai, kaip tai adenoidai 
ir ištinę ar liguoti liežuvėliai. 69 
procentas vaikų viršminėtai sir­
go. Beveik visuose atsitikimuose 
gydytojai patarė liežuvėlius iš­
imti ir iš 1,626 vaiku su nesvei- 
kais liežuvėliais, beveik dviem 
penktadaliams tų vaikų liežuvė­
liai išimti. Su kožnais metais Ii-

guoti liežuvėliai aršyn ir aršyi 
auga.

GERI PIRKINIAI.
Pirkite dabar prieš pavasarį, 

pakol dar žemos prekės NAMŲ, 
šešių kambarių namas, arti cu- 
kemės ir kitų didelių dirbtuvių. 
Cementinis skiepas, įtaisyta 
maudynė ir gazas. Be taksų ir 
kitų mokesčių; gatavas įsikraus - 
tymui. Tuojaus perkant $1,100 
ir $200 ant rankos, o likusius iš­
mokėti mėnesine randa.
NUBRANCH REAL ESTATE 

1 Auburn St. 
Charlestown, Mass.

SANDARIEČI AI! SKAITYKI­
TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RĄ“ IR PRIKALBINKIT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA- 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS 
LIETUVOJE.

“^GmiojAŠ^
Nesivėhiok atnaujint prenume­

ratą “GYDYTOJU!“
Ne vienas naujas skaitytojas 

praeitais metais gailėjosi nete­
kęs užpakalinių numerių “Gydy­
tojo.“ — Gailėsis ir tamsta.

“Gydytojas“ šiais 1923 me­
tais paįvairintas turiniu, pasida­
rys gale metų didele “Sveikatos 
Knyga.“ Kitos tokios jai lygios 
knygos nebus.

Įdėk kopertan $1.00 ir adre­
suok štai kaip:

“GYDYTOJAS“ 
3310 So. Halsted Street, 

Chicago, UI.

< SUBATOJE, KOVO-MARCH 3 D., 1923 M.
LIETUVIŲ SALĖJE,

Ųamp. E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia 8:00 vai. vakare.

Šis koncertas bus vienas iš puikiausių, nes jame dalyvaus žy­
miausi dainininkai iš visos apielinkės, kaip tai: J. Butėnas, bar., 
B. šaliuniutė, sopr., ir pianistė Alena Aušriutė, kontralto ir Vac. 
Tu mani s, tenr. ,

P-lė A. Aušriutė iš Brooklyn, N. Y. yra viena iš žymiausių dai­
nininkė. Ji lavina savo balsą jau yirš keturi metai. Po tokio ilgo 
lavinimos dar pirmu kartu atlankys Bostoną. Tad Bostono ir 
apielinkės lietuviai nepraleiskite šios progos.

KONSERVATORIJA
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks­

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa­
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min­
tį, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksąius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen­

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

S0. BOSTON HARDWARE C0

AKIŲ SPECIALISTAS, 
b Silpnos akys su- 
S daro didžiausią 
v zmopui nelaimė. 
R Ir kiek gyvenime
O beliktu vertės, jeigu akyse švie- 
S sa užgestų, štai faktas: “Sep- 
n tyni žmonės iš dešimties turi 
V dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 

žinote, kad jūsų akys geros?
Jei akių silpnumas ar galvos 

S skaudėjimas apsireiškia, kreip- 
O kites į patyrusį akių specialistą 
S J. L. PASAKARNIS, O. D.

377a Broadway, cor. E St.,
v So. Boston, Mass.
S OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 
0 8 vakaro. Nedėliomis pagal .
S sutartį.

Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo­

bilius, dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS 
KOMITETO ATSTOVIŲ

‘ MARŠRUTAS.
L. M, G. K. Centro Valdybos 

narės D. Šleževičienė ir V. Ven- 
cienė, atvykusios Amerikon Lie­
tuvos našlaičių reikalais lankysis 
su prakalbomis sekančiose kolio- 
nijose:

21 d. vasario, Hartford, Conn.
22 d. vas., Springfield, Mass.
23 d. vas., Amsterdam, N. <Y.
25 d. vas., Herkimer, N. Y.
3 d. kovo, Lawrence, Mass.
5 iki 10 d. kovo, So. Bostone ir 

apylinkėse.
11 d. kovo, Worcester, Mass.
13 d. kovo, Waterbury, Conn.
16 d. kovo, Brooklyn, N. Y.
18 d. kovo, Newark, N. J.
20 d. kovo, C. Brooklyn, N. Y.
22 d. kovo, Maspeth, L.I., N.Y.
25 d. kovo, Scranton, Pa.
27 d. kovo, Binghamton, N. Y.
2 d. bal., Cleveland, Ohio.
3 d. bal., Detroit, Mich.
5 d. bal., Grand Rapids, Mich.
6 iki 30 balandžio, Chicagoje 

ir apylinkėje.
1 d. geg., Pittsburgh, Pa.
3 d. geg., Shenandoah, Pa.
5 d. geg.. Mahanoy City, Pa.

‘ - VISKO KAS TIK REIKALINGA
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 

i___ I pas mus, nes pas mus galėkite i
gauti.' Dabartiniu laiku par- 
duosime žieminius įrankius kaip 

—tai: stiklus, paipas, kami­
nus prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis j5 
kainomis. Tel. 167-W. So. Boston. 9

Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS. | 
317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. |

LIETUVIS GRABDRIUS
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai- « 
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu: K

P. A. AKUNEVIČIUS
258 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 

Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 2024-J..

1

Ofise TeL S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

LietuvysAdvokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiLškas ir kriminaliikas; 
padaro visokius dokumentui 
prie i ‘rkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(fVirs Prekybos Bendrovės).

AR ŽINOTE KAD i 
žinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS II
208 West Fifth Street, Sooth

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktu || 

krautuvę, kaip tai Mirai Mar- || 
kitą ir Grosemia. Kviečia vi- 1 
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kits [I 
smulkmenų, čia rasite geras ji! 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
D R J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

-506 Broadway,
SO. BOSTON, MASS.


